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Forord. 

Som del fremgaar af nærværende Afhandling, har F erskvands

lagene i Klinten ved Nørre Lyngby sydfor Lønslrup lige siden deres 

Opdagelse jæv nligt tiltrukket s ig Naturforskernes Opmærksomhed . De 

interessante geologiske Forhold og Fundet af forskellige Dyre- og 

Plantel evninger, fr e mfor alle Underkæben af et Jord egern, h ar frem

kaldt saa mange Anskuelser om Maadcn og Tiden for disse Lags 

Dannelse, a t a ll e de interesserede følte, at det sids te Ord om disse 

Spørgsmaa l endnu ikke var sagt. 

P:rn en Ekskursion, som Dansk geologisk Forening afholc!L Lil 

Lønslrnp Klint 8. Juli 1912, og lnori nærværende Skrifts Forfattere 

deltog , fik vi del Indtryk , at det Parti af Klinten , hrnri disse Fersk 

vandslag fandtes , i sær li g Grad havde være t Genstand for Havets 

Nedhryclning, saa al man nrnatle befrygte, al denne Yiglige Ldkalile l 

slod i Fare for snarl al forsvind(•. En fornyet Undersøgelse, medens 

del endnu yar Tid, maallc derfor anses for i høj Grad ønskelig. Da 

der omlre nl samtidig udgik Opl'ordring Lil nordisk e Videnskabsm æ nd 

om al hædre .lAPETUS STEENST11 uPs Mind e ved et Fcslskril't i Anledning 

af Hunclreclaarsdagen for hans Fødsel, mente vi, al ResullaLcrn e af 

d e paalænkle Undersøgelser passende kunde være el Bidrag fra Geo

logernes Side, eftersom STEJ-:NSTRUPS Navn i særlig Grad er knyltel 

Lil Nøfre Lyngby. Forskellige Forhale! m edførte imidlertid, at Redak

tionen af Mindeskril'Let maaLLe afs lulles, l'ørend denne Afhandling kom 

i trykfærdig Stand. Hovedundersøgelsen af Lagene fandt Sled i Maj 

1913 og blev foretagen af A. JESSEN, N. HARTZ og V. NoRDMANN ; da 

de geologiske og malakologiske Undersøgelser var afslullede, fuldførte 

N . H ,u1Tz alene de store Udgravninger, hvorved han bl. a. fremskaffede 

el ikke ubetydeligt Materiale af Knogler og andre Dyrelevninger. Ved 



den i del følgende Efteraar paabegyndte Bearbejdelse af Matnialel 

viste del sig imidlertid ønskeligl, al der blev forelaget supplerende 

Undersøgelser, der anstilledes i Maj 1914. Da HARTZ imidlertid havde 

laget · sin Afsked fra » Danmarks geologiske Undersøgelse «, overdrog 

Kommission en for denne Institution det Lil V. NoHD~IA:---':---', der skulde 

fremstille de faunistiske Forhold , ogsaa at give en Skildring af de 

floristiske . 

De forskellige i Teksten nævnle Videnskabsmænd, som har bi

slaaet os ved Restemm else af Materiale og _ paa anden Vis, bringer Yi 

hen·ed vor hjerteligste Tak. Ligeledes lakker vi Hr. Gaardejer Hou;ER 

M11rnELSEN i Nørre Lyngby, der af Interesse for Sagen i Aarenes Løb 

jævnlig har haft sin Opmæi·ksomhed henvendt paa Klinten, og hvem 

vi bl. a. skylder Fundene af Rensdyrla kken og Sneharens Kranie. 

Skønt vi haaber, al vi ved vort Arbejde har bragt Besvarelsen 

af Spørgsmaalene om Lagenes Dannelse og Alder og de paa hin Tid 

herskende Naturforhold et godt Stykke fremad, er vi dog ikke blinde 

for, at der endnu er mange Detailler al udrede, ligesom ogsaa nye 

Indsamlinger af Fossiler og arkæologiske Gensla nde bør foretages, 

naar som helst Lejlighed gives, indtil Havet har lagel den sidste Rest 

af disse interessante Lag. 

A. Jessen. V. Nordmann. 
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Historisk Oversigt. 
Af A. JESSEN . 

A11erede for mange Aar siden har Klinlen m ellem Lønslrnp og 
Løkken været Gensland for geologiske Undersøgelser. Del er bekendt, 
hvorledes FoRCHHAM~IER anvendte dens forstyrrede , uregelmæssige Lej
ringsforhold som Stølle for sine Teorier om Hævninger og Sænkninger 
i .Jordskorpen i meget sen Tid, og hvorledes C. PINGEL her ikke alene 
nedslog tidligere Teorier om Lerlagenes høje geologiske Alder, men 
desuden forsøgle en Inddeling af Diluvicl. Ogsaa FoncHHAMMERS Eller
følger ved Universitetet, FR. Jo1-1NSTRUP, interesserede sig levende for 
Vendsyssels Jordbundsforhold ; han rejste ofte i denne Landsdel , og 
en Del af sine Iagllagelser samlede han i del kendte Arhejde: Om de 
geologiske Forhold i den nordlige Del ar Vendsyssel. Universitels
program. Kjøbenhavn 1882. 

Ved 13estemmelsen ar den store Mængde Dyrerester i de marine 
Lag i Vendsyssel havde JOHNSTIIUP en udmærket Stølle i JAPETUS 
STEE:\'STIIUJ>, og tlere ar Rejserne i denne Egn foretog de lo Venner i 
Fællesskab. 

Af Jo1-1NSTIWPS Dagbøger, der nu opbevares i DA:--MARl{S GEOLO
c;1si,:E UNDEHSOGELS 1, s Arkiv, fremgaar det, hvilken Tiltrækning Klin
len mellem Lønslrup og Løkken øvede paa ham ; ofte kom han Lil
bage Lil delle enes laaende Profil gennem kvartære Jordlag. I de første 
Aar synes del i Særdeleshed at have været de alluviale Lag, Sall
vandsa llejringer og Tørvelag, i Klintens sydligste Del, der interesserede 
ham. Senere drejede hans Undersøgelser sig særligt om de uregel
mæssige Lejringsforhold i Klintens højeste og nordlige Del. Ved sine 
Vandringer langs Klinten blev JoHNSTRUP ogsaa opmærksom paa del 
Lag af Ferskvandssand med Ferskvandsmuslinger m. m. i Nærheden 
af Nørre Lyngby, som omhandles i delte Arbejde. JoHNSTHUJ>S gen
tagne Besøg paa Stedet, sidste Gang sammen med JAPETUS STEENSTRUP, 
førte Lil Fund, der gjorde Aflejringen almindelig bekendt. Paa Grund 
ar Forholdene blev det i Tidens Løb JAP. STEE:'-ISTRUPS Navn, der 
knyttedes til Ferskvandslagel ved Nørre Lyngby ; del bør derfor her 
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fremhæves. al .Jo11NSTRUP har Æren af al have paavisl denne inleres
sanle AIJejring, og at de Fund, der senere bleY gjort, Yar Resullalel ar 
et Samarbejde mellem ham og JAP. STEENSTHUP 

Allerede i 1861:) omtaler JOH:'\STRUP i sin Dagbog Ferskvandslagel 
ved Nørre Lyngby. Efter en BeskriYelse af de alluviale Lag i Blaanæse 

ved Furreby Aa og ved Kodalsrende omtaler han Lejringsforholdene i 
Klinten Yed Nørre Lyngby. Ved Opkørslen fra Stranden finder han 
nederst »et meget udbredt Lag med Mya [senere er der i Dagbogen 

tilføjet Saxicava rug. ] Leret overordenllig lydelig lagdell, ca. 3° SSO 
.... «, derover en Tørvemose, øverst Flyvesand. »Mere nordligt, inden 
man kommer Lil en større Samling Baade, hvor Hovedmassen beslaaer 

væsenlligst af Leer (Skred) uden del mægtige dækkende Sandlog, fand
lPs øverst: 1) Sandlag, bruunligt med Ferskvandsplanlcr og Muslinger 

(,-lnvdonla elc. ), derunder 2) hvidt R- S [Johnslrups sædvanlige Beteg
nelse for Rulleslenssand. Laget er vistnok senglacialt Strandsand ], 

derunde1' 3) Mya-Leret, saa at her Anodonta Sandet svarer Lil Tørve
mosedannelsen ved Blaanæse ... « 

I Sommeren 1873 besøgte JoHNSTHUJ> atter Lønstrup Klinten, 
denne Gang sammen med JAPETUS STEENSTHUP. I STEE:-<STHUPS Op

tegnelser, som Professor Jott. STEENSTHUP med stor Elskværdighed har 
stillet til vor Raadighed, findes fra delle Aar intet om Ferskvands

lagel ved Nørre Lyngby. I Jo1-1NSTUPS Dagbog for 1873 er der heller 
ikke meget nyt, men Fersln·andslaget nævnes dog. Efter en Omtale 
af Forholdene ved Opkørslen til Nørre Lyngby skriver han: »Længere 

hen meget sandede Lag med enkelte meget lerede og der aller et Lag 
Byssomya borizonlalt i Laget (Sandlag) og noget højere Cyclas og Ano

donta-Laget. Fald 12° OSO. « Paa den følgende Side i Dagbogen findes 
en Skitse af Diluvialleret og det derover liggende Diluvialsand ved 

Nordenden af Ferskvandslaget. Sandlaget med de horizontall lig
gende Saxicaua (Byssomya) er rimeligvis det samme senglaciale Strand

sand, som JoHNSTRUP i 1869 betegnede som Rullestenssand. 

I August 1877 opholdt JoHNSTRUP og JAPETUS STEENSTR P sig 
igen sammen ved Lønslrup Klint, og højst rimeligt bar .JoHNSTHUP 
da ført STEENSTHUP · til Ferskvandslaget ved Nørre Lyngby, hvor en 

nøjere Undersøgelse er b]eyen foretaget. I JOHNSTHUPS trykte Arbejder 

omtales denne Lokalitet slet ikke ; i hans Dagbog derimod findes 
baade en Profillegning med enkelte :'vlaal og en kortfattet Betegnelse 

af Lagene. Tegningen, over hvilken der staar: »Nær Ulstrup med de 
111:111ge Baade, vistnok Stp. ca. 11 1) « viser el fladt Bassin i Ler med 

» Bulla, Lyonsia, Byssomya «. Lagene angives fra oven og nedad som: 

') Denne Henvisning til STEE:--'STHUPS Optegnelser har det ikke været muligt 
at oplyse nærmere. 



»a) Flyvesand, 

b) gammell Vegetationslag lden gamle horizo11lale :\foldslribe], 

c) Lerel Sand [ der udfylder slørsle Delen ar Bassinet], 

cl ) do. med Cyclas og Anodonla (Egern og . Plan ler), 
falder mod SO. :-> : ind mod Midlen af Bassinet.<< 

Laget d er tegnet som cl forholdsvis lyndl Lag, der følger Bas
sinels Bund . Dets Underkanl angives al ligge 12 Fod og Muldslriben 
45 Fod over Stranden. Bassinets Bredde angives dels til 200 Skridl, 
dels til 500 Fod. 

Paa den modslaaende Side i Dagbogen gives et Delailprofil fra 
el Punkt læl ved Bassinels Sydende, nemlig øverst Sand [Flyvesand ], 
begrænset for neden af en horizontal Linje [den gamle Muldstribe], 
derunder el ikke nærmere betegnet Lag 2 ', derunder »Cyclas Lagel 
2 '« , derunder et ikke nærmere betegnet Lag 8 ' , nederst »Saxicava 
Ler «. Nogen Dato findes ikke wd disse Profiler, men 3 Sider læn
gere fremme i Dagbogen slaar der M:rnrupgaard 2; 77. 

Blandt JAPETUS STEE:\:STRuPS Optegnelser er der om denne Sag 
fundet et Par korte , men betydningsfulde Notitser. Den førsle, der 
er skrevet med Blyant og Yanskelig al læse, lyder: »slor Udfyldning 
af Ferskvandsdn. (Cyclas, Unioner) ved Baad . [?] læt ved Ulstrup. 
Cyclas og Anodonta, Gnaveren· der. « Paa Bagsiden ar samme Dag
bogsblad staar der Lønstrup /s 77 . Undersøgelsen er, som det neden
for skal vises, foretaget i Dagene 18.-19. August 1877. 

Den anden Optegnelse er skrevet med Blæk paa to udrevne og 
aller sammenklæbede Dagbogsblade (Fig. 1). Sandsynligvis er det en 
Renskrift, foretagen ved Hjemkomsten Lil København eller senere. Paa 
det ene Blad , i hvis Rand der er skrevet »Nørre Lyngby 1877 « slaar 
der: •»> stor Udfyldning ved 13aadelejet, hidrørende fra Vind og Fersk
vand , da [?] Cyclas og Anodonla i den sandede, Lerblandede Masse 
især i dens øvre og midlersle Dele, dog ogsaa Cyclas nede i den 
nedre ved Plantelevninger mere stribede Del. I Rille, gaaende ned 
over den stribede Del, lidt ned paa Underlaget, var Underkjæben al 
StPppegnaveren nedregnet. « 

Paa det and el Blad findes en Profillegning, over hvilken STEENS
THUP med latinske Bogsla\'er har skrevet: »A~ldre Dal , ndskaarct i 
Glaciallcrel, men fyldt successive ved Sand og Leerudskylning og Land 
og Ferskvandsplanter. « Tegningen , der først er udl'ørl med Blyant 
og senere lrukket op med Blæk, angives ,il være »stærkt forkorlet« . 
Del øverste Lag betegnes som »Klit og dl'lls Mor Underlag«. Der
under findes »Daludfyldning «, bassinformede Lag, paa hvilke STEENS
THUP Lil venstre har skrevet »Cyclas , Anodonta og Vegetationsstriber,,, 
medens_ han til højre (mod Syd) angiver, al Cyclas og Anodon/a fin-
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des rigeligt for oven , spredt i Midten og s vagere i d el n ed erste Lag ; 
her angiver h a n derimod »Vegelalionsstriber«. D en n ederste Del af 
Profilet b estaar af: »Ard. Havbund (Byssomya, lyonsia , Bulla scalpta).« 
Under Tegningen staar d er : »T æ t N. for Nørre-Lyngbye. 18~-rn 77. ved 
13aadepladsen. (500 Fod i T versnit. « 

Ved a l sammenligne JottNSTR UP's og STEENSTH UP's Optegnelser 
falder d el s trak s i Øjnene, at Jott NSTH UP kun anfører Cyclas og Ano
donla fra d et n ederste, r et Lynde Lag (d) , hvorimod STEENSTHUP an
giver, a l disse Muslinger forekomme r ta lrigt i de øverste Lag, sjæld
n ere i de nederste. Endvidere h enfører Jo1-1NSTR UP Fund et af »Egern « 
til del ned erste Lag (d), medens STE E:\'ST HUI' skriver, at »Sleppegnave
ren« fandtes nedregnet i en lille ,, Rille « i Klinten . Den Underkæ be
halvdel, som fandtes h er , har ST EE:\' STH UP aa benbarl paa Sledel bestemt 
som »Egern « ell er »Gnaveren «, se nere som tilhørend e St eppegnaveren 
Sperm ophilus allaicus (d era f rim eligvis del ny, d anske Navn Sleppe

egern ). 
De faa og kortratted_e Meddelelser, som J AP. STEENSTH UP i d e 

følgende Aar oll'enlliggjorde om delle ej endommelige Fund, har, maa
s ke n elop paa Grund a f deres Korlfaltethed og deres faa positive 
Oplysninger, give t Anledning Lil m egen Diskuss ion og har gjort Nørre 
Lyngby til en baa de i Ind- og Udland kendt Lok alitet. 

Den 9. Marts 1879 holdt STEE:\'STllUP i Den nalurhisloris ke For
e nin g e t Foredrag m ed Titel » Del nordlysk e Slellelands forhistoriske 
Sleppefauna (NE HJU NG)« , ved hvilken Lejlighed han (efter mnndllig 
Beretning) ogsaa omlalle Fundet af Spermophilus ved Nørre Lyngby 
og h en ·ed benytlede en kolorere t Profillegning, en forstørre! Kopi af 
Jo1-1NST HUPS Dagbogss kilse; denne Prolilleg ning opbevares endnu paa 
Zoologisk Museum. 

Den første trykte Meddelelse om Fundet fremkom sa mme Aar, i 
1879 1

) , id e l. STEENSTHUP s kriver, at del i 1877 ly kk edes lwm al linde 
»del første ulvivlsomm e Spor a r den m ege l int eressante Sleppe l'avna, 
som man i de sen ere Aar har saa fyldigen kunnet paavise for Norcl
lyskl a nd s Vedkommende, id el Underkjæven af et Steppeegern ( Sper
m ophilus allaicus) kom for Dagen , og d et under Forhold , der noge n
lunde tyd elig angiver Tiden, de lle Dyr har levet h er .« ~ en hverken 
paa d ette Sled eller i de Lry kle Beretninger om STEENSTHUPS Foredrag 

Videnskabernes Sels/rnb i 1879 2
) og 18803) gives der nærmere Op-

') Beretning om Zoologisk Museums Virksomhed i 1878. Aarbog for Kjø
benhavns Un ivers ite t e tc. for 1878- 79 . Rjøbenhavn 1879. S. 747. 

") Overs. over Kgl. dans ke Vid. Selsk. Forh andl. Kj øhenhavn 1879. S. 3o. 

") J.\PET US STEENSTIWP. 1880. Nogle i Aarel 1879 til Universitetsmuseel 
indkomne Bidrag Lil Landets forhistoriske Fauna . Overs. over Kgl. dan 
ske Vid . Selsk . Forhandl. S. 144 . 
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lysn inger o m Lagels geolog is ke Alder. Mere meddelsom har Sn:i-:::s.-s
TH UP været i l3reYe til Koll eger. Saaledes skriver NEHIUNG a ll erede 
i 1879 1) und er Omtalen af Spermophilus-Resler i Europas DiluYium: 

»Auch in Diinemark isl kiirzli ch zufolge e iner brieflichen Millheilun g, 
welche Herr Staatsrath JAP . STEENSTH. UP mir zugehen liess, ei n Sper
mophil11s- Unterkiefer ausgegraben, und zwar »in einer Schichl. welche 
jiinger ais di e eigenllich e arklische Flora , a ber a lter ais di e alle Nadel

holzbewaldung Danemarks zu sein scheint «.« 

r 1886 giver STEENSTH UP y derliger e Oplysn inger om Lagets Alder, 
ide l han skriver2

) : »zu dersclben Periode (die Populus lrem ula Periode], 

oder d er Zeil zwischen dieser und der ar klischen, gehor t wahrschein
lich auch die nur einmal ge l"und ene Spur ei ner echten Steppenlauna 

(Spermophilus s p .).« 

I 188\l nævn es Fundet af Spernwphilus a ller af NEHH JNG 3) . Han 
skriver : »Sogar in Jiilland ist ei n wohlerhallener Unlerk iefer vo n 

Spermophilus (rnfescens ?) durch J AP. STEENSTHUP ausgegraben , und 
zwar in einer sa ndig-m erge ligen Ablagerung, welche mit d en enlspr e
c hend en Ablageru ngen von W es lerege l n Åbn li chk ei l h a I. STEENSTH u P 

bezeichnet di e be tr. Schichl geradezu a is »Steppensand << . Ich b a lle 
vor Kurzem im Zool. Museum zu Kopen h age n durch die Gi.ile STEENS

TH UP's Gelege nh eit , d en Spermophilus-Kiefer, sowie r eichhaltige Pro
ben der belr. Ablagenrng zu seben. Letztere enthielten zahlreich e 
Resle von zarlen Pflanzen , welche von Gramin een und dC111nsleng

lichen , niedrige n GestrC1pp b erzuriihren schi enen; dagegen hat m a n 
in der b e tr. Ablagerung bisher kein e Spurcn von Ba um en beobachlel. « 

r 1890 næv nes del samme Fund ige n af NEHHING4) og i 1892 
omtales det a f NATHOHST5), der af et Brev fra STEENST HUP ci te rer 
omtrent de t samme, som d enne s krev i 1886, nemlig at Laget, hvori 
Spermophilus er fund et, m aa være samtidigt med Populus tremula Zonen 

eller stamme fra Tide n m ell em denne og d en a rkti s ke Periode. 

Da DA NMAHJ<S GE0L0G1 s 1rn U:·rn EHsøc;ELSE begyndte sin e Arbejder 
i Vendsyssel, besøgtes Klint en ved Nørre Ly ngby fl ere Gange. I 1891 

') A. N EHRl:-.:G. 1879. Fossilreste kl ei ner Siiugethiere aus d em Diluviurn von 
Nussdorf be i Wi e n . .J ahrbu ch cl. IC K. gco l. Heichsanstalt. Wien. Bd. 19. 
s. 484. 

' ) .lAPET us STEE1'STIU-P. 1886. Kj o kk en-Moddinger. Einc gedra ngle Dar
stcllung dieser Monumente sehr :ilter Kulturs tad ien. Kopenhagen . S. 46. 

") A. NEHH1:s<; . 1889. Ueher den Chara kter der Quartærl"a un a von Thiede 
in Braunschweig. Neues .Jahrbu ch f. :\lin . e tc. 1889 . Bd. 1. S. 86, Anm . 

' ) A. NEHRI NC. 1890. Ue ber TuneIren und Steppen der .Jctzt- und Vorzeit. 
Berlin . S. 182. 

") A. G. NATllOHST. 1892. (Je ber den gegenwiirti gcn Slandpunkt unse rcr 
Kennlniss von de m Vorkommen fossiler Glazialptlanzen. Bih. t. K. Svenska 
Vet. Akad. Ha ndl. Bd . 17. 



og I 8H2 · undersøgtes Profilel af K. J . V. STEENSTHUJ>, der til Trods for 
all, hvad der hidlil var oplysl om Lejringsforholdene og Lagenes 
Alder, dog kom lil meget ejendommelige Resullr1ter. I sin Dag
bog for 3/7 1891 siger han , al der nederst i Klinlen »er stærkt bøjel 
Yolclialer og derover grnsel Diluvialsand. Ferskvands-Molluskerne, 
Cyclas og Limnæa, ligge i Sandlag med tynde Lerlag og mange smaa 
»Lerrull es ten «, en dvid ere findes Pinde og Planterester, paa en Maade 
der minder om de senere omtalle ,, Ravlag « .« Endnu mærkeligere 
lyd er K .. J. V. STEENSTHUPS Beretning om hans Undersøgelse i l 892. 
Han skriver (2n/9): »Del ejendommelige sandede lidt skraat stillede 
Lag ved Nr. Lyngby er vel e n Ferskvandsctannelse, da der deri findes 
Unio, Cyclas, Moslag og Plantefrø .... og endelig Foraminiferer; 
ere disse sidste udYask ede ·fra ældre Lag eller ere de paa deres Plads? 
I sidste Tilfrelde maa del hele \'ære Saltvand uagtet cte mange Fersk
va ndsform er. << Om Lagenes Alder siger han: » Disse » Ferskvandslag « 
synes at Yære underordnede Sand og Gruslagene med Lerrullestenene «. 
Hermed mener han de andel Steds i Klinten forekommende, skraal
slillede, 11uvioglaciale Sand- og Gruslag, der er .t·ldre end del sidste 
Moncnedække i denne Egn, og som han den Gang betragtede som 
marine. 

De af Ferskvandssandet udslæmrn ede Fornminife rskaller bestem
les i 1895 af V1cron MADSEN 1

) , der --·- gaaende ud fra K. J. V. S-rEEN
STHUP's ejendommelige Iagttagelser og Forklaringer - nødvendigYis 
kom til urigtige Resultater med Hensyn Lil Lagets Alder, nemlig at 
del hvilede paa ældre Yoldialer og maatle være dannet i næstsidste 
In terglaciallid. 

Vistnok fra samme Aar stammer en større Profiltegning, der nu 
opbevares paa Mineralogisk Museum . Paa Tegningen, der aldrig har 
været benyllet, staar der : »Tæt Nord for Nørre-Lyngby ved Baade
pladsen (1 8; rn . 77). « Paa Omslaget har .T APETUS STEENSTHUP skrevet: 
» Sleppe-M osen (Steppe-Egern, Spermopbil) Nørre • Lyngby. « Tegningen 
er en Kopi efter den S. 8 omlalle Profillegning i .ToHNSTHUPS Dag
bog, suppleret med Detailler fra hans egen Profiltegning (se S. 9- 10). 
Under Hovedprofilet er tre Udsnit tegnede i omtrent dobbelt Maale
slok. Paa de lo bar JAP. STEENSTH UP skreYel: »Cyclas, Anodonla og 
Vegelationsshiber«; paa det tredje , der ,·iser Bassinets Midte, har han 
langs en lodret Streg fra Muldlage! og et Stykke neØ over Fersk
vandssandel skre\'el »Spermophilus «. Tegningen har som sagt aldrig 
værel brugt, men der er næppe Tvivl om, at JAPl~Tus STEENSTHUP 
har villet anvende den til overfor de nyere Undersøgelser af K. J. V. 

') V1CTOR MADSEN. 1895. Istidens Foraminiferer i Danmark og Holsten . 
Meddel. Dm1sk geol. Foren. Nr. 2. \Bil. 11 • Kjøbenhavn. S. 172. 
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STEENSTR UP og VICTOR MADS EN, maaske ved denne s idstes Doktor
disputats , at h ævde sit ga mle (og rigtige) Standpunkt, at Fersk
vandslaget er postglacialt. 

I 1895 og Foraaret 1896 undersøgtes Klinte n ved Nørre Lyngby 
paany af K . .J . V. STE ENSTH Pi Forbindelse m ed A . .JESSEN, der m aalte 
og tegned e Profil et sammen m ed h ele de n øvrige Klint m ellem Løns
trup og Løkk en. Resultatern e (r evideret af A . .JESSEN i 1897) fore
ligger i den i 18U9 offentliggjorte geologiske Beskrivelse a f det nord
lige Vendsyssel 1). .JESSEN opfatter Profilet fuldstæ ndig paa samme 
Maad e som Jo1-1NSTRUP og J AP. STEENSTRUP ca. 20 Aar tidli gere, n e mlig : 
n ederst uforstyrret, senglacia lt Yoldialer, der her danner en ll ad Skaal 
eller Dal, i hvilken de post-glaciale Lag er a fl ejred e. Ved Gravnin
gerne i 1895 og 1896 fa ndtes nogle Knogler, der af H. W 1NGE bestem
tes so m temmelig sikkert værende af Rensdyr. Saavidl det kan 
skønnes - Klinten har i de forløbne 18 Aar forandret sig meget -
fandtes de omtrent ved Punkt 55-57 paa den i 1913-14 udførte Profil
legning. Lagfølgen paa dette Sted var i 1895: over Yoldialeret laa 1--2 m 
fedl, mørkt F erskva nd sier med Ferskvandsmollusker og Pla nleresler, 
derover el tyndt, rustfarvet Gruslag m ed indtil ægs lore Sten; i delle 
Lag fandtes Del e af Overarmsben og La arben af Re nsd y r. Over 
Grus laget laa lerede Sandlag, hvori fandtes el Ribben af Rensdyr 
samt Ferskvandsmollusker og Pla nter. Den øverste Del af Fersk
vandslagene bes tod af r ent Sand. 

En Del at Planteresterne forekom som 1- 2 cm tykke, tæ l sa m 
m enfiltrede og sammenpressede Kager i de l ler ede Sand. De kunde 
maask e ved en flygtig Betragtning opfalles som Steppegræsser og der
ved h es tyrk e Troen pan en Steppea fl ejring; en virk elig Bestemmelse 
af Plantern e i Ferskva ndslaget var jo aldrig foretaget, i h vert Fald 
ikke offrnlliggjort. C. RAUNI{IÆH beslernle imidler tid Hovedmassen i de 
omlalle Pl a ntelag so m Vinlerknopper af Polamog<'lon . . De af forskel
lige Medarbejdere bestemte Ferskvandsmollusker, O s lracoder, Mosser 
elc. (.JESSEN 1899, S. 239) gav ingen s ikre Oplysninger om de klima
ti s ke Forhold, m en frembød h eller inle l usædvanligt , og da N. f-I AHTZ 
el Par Aar sene re und ersøgte Planterne i det i 1895- 97 indsam lede 
Materiale, suppleret med rgn e Indsa mlinger fra e l Besøg paa Stede t 
i 1897, fandt han intel som helst Spor af en Steppeflonr. HAnTz fandt 
(se .JESSEN 1899, S. 239 - - 240) in ge n høj a rktiske Planter, men paa de n 
anden Side h eller inte t Vidn esbyrd om en Skovtid. Forekomsten al' 
Sali.x reticulata i Forbindelse med Rensdyr førte derfor Lil den Slul
ning, at Lage l var senglacialt, ældre end Skovliden, men yngre end 

1
) A. J ESSE:-/. 1899. Korlbladenc Skagen, Hirshals, Frederikshavn, Hj ø ring 

og Løkken. Danmarks gco l. Unders. I. Række. Nr. 3. Kjøbenhavn. S. 
236- 2-!2 og Tavl. Fig. 4. 
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det højarktiske Dryasler, altsaa saaledes som all erede JAPETUS STEEN
STRUP havde opfattet det. 

Tilbage blev Forekomsten af Spermophilus mfescens, der stadig 
betragtedes som et udpræget Steppedyr. .J ESSEN (1899 anf. St. ) 
skriver, at »Forekomsten af Spermophilus rnfescens kunde maaske 
friste til at sammenstill e delle Lag merl de Løssdannelser, der i Mel
lemevropa ere karakteriserede ved en typisk Steppefauna .. «, m en 
dels er Nørre Lyngby Laget yngre end den sidste Glacialtid og saa
ledes langt senere end Mellemevropas Steppetid, dels maa del erin
dres, at »Landets geografiske Beliggenhed og Grænser, baade de 
nuværende og de i senglacia l Tid, gør det i aller højeste Grad usand
syn ligt, al vi her nogensinde efter Istiden har h aft en saadan af el 
Konlinenlalklima afhængig Periode. « J ESSEN mener derfor, a t den 
nævnte Unde rk æbe af Spermophilus næppe er samtidig med de øvrige 
Dyre- og P]anterester, men er omlejret fra en ældre Dannelse. 

I Aarene 1899--1908 er der ikke blevet foretaget Undersøgelser 
af Ferskvandslaget ved Nørre Lyngby, men Lokaliteten nævnes jævn
lig t i Litteraturen. I Særdeleshed har Forekomsten af Sleppeegernel 
et Par Gange give t Anledning Lil Udtalelser, der ha r Interesse i denne 
Sammenhæng. 

I 1899 giver H. \Vr.\'GE 1
) en nøjagtig Beskrivelse med Maal af 

Spermophilus-Underkæben fra Nørre Lyngby og fas tslaa r , al den til 
hører Spermophilus mfescens Keys. & Blas. \V1NGE gaar her (anf. St. 
S. 314) og i senere Arbejder ud fra, a l vi efter Istiden har h aft enten 
en Steppetid, eller at Landskabet har haft en s lep peagtig Karakter, 
saaledes at Steppedyr har kunnet leve her. 

I 1904 forudsætter EuG. WARMJNG 2
) ligesom tidligere Forfatlere, al 

Spermophillls er el udpræget Steppedyr, og mener derfor, at vi i Vend
syssel m a a have haft en postglacial Sleppetid. \\1AR~IING skriver saa
ledes: »Da Steppegnaverne kun trives i en i del mindste s leppelig
nPnde Natur, og Steppeegernel ikke vandrer vidt omkring, maa Yi i 
Vendsyssels ves llige Del en Gang h ave hall en Na tur , der ligner den 
i Sydøsleuropas og Vest-As iens Stepper ... « Tidspunktet for Step
pen i Vestjylland henlægger \VARMJNG til Overgangen fra Tundra- Lil 
Skovvcgetalion, idet Indlandsisen paa denne Tid end nu ha vde saa 
stor en Udstrækn in g, at den kunde være Aarsag til nordøs tlige og 
østlige Vinde med kontinentalt Klima over Danmark; derved har 
.Jordbunden »paa sine Steder, især mod Vesl, kunnet faa noget af 

1
) H. W1Nc:E. 1899. Om nogle Pattedyr i Danmark. Vidensk. Mecld. f'ra 

de n nalurh. Foren. Kjøbenhavn. S. 295. 

' ) EuG. \ VA 1n11 ;,,G. 1904. Den danske P lanleverdens Historie eller Is tid en. 
lnclbydelsessk rill til Kjøbenhavns Un iversi tets Aarsfcst. Kjøbenhavn . 
S. 12- -15. 

• 
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den Løss-Karakter , som d en har ogsaa i T yskland s ga mle Steppeegn e, 
idet de fin e Lerct e le fra Bræelve n e eller fra udtø rrede Bakker af Vin
den bleve ført e ud mod Ves l og a ll ejrect e d er ; denne Løss-Rund er 
vel senere for største Delen e ll er h elt bl even slugt af Havet. « 

Man vil se, hvorl ecl es T eori e n om en Steppetid i Vendsysse l, der 
fø rste Gang - om end i . mege l vag Form - kom frem, da J APET US 
STEENSTR UP i 187 9 fremlagde sil Fund a f' Sperm ophilus, senere h a r 
vokse t sig stæ rkere og stæ rkere, ud elukk e nd e m ed denn e lill e U nd er 
kæ be som Grundlag , og til Trod s for , a l der ikke i da ns ke A11 ejringer 
er fund e l a ndre ka rakteristiske Stepped y r e lle r i vo re Moser og 
øvrige F er sk rn nd slag noget som h els t S por a f en S te ppefl o ra . 

Aa re t eft er , i 1905 .. diskuterer V. N o no~f°ANN 1
) Spø rgs m aale l, og 

komm er paa Grund a f Manglen a f Steppedyr og Sleppepla nter i d a n
sk e Afl ejringer til ct e t Resultat , at v i h er i Landel næ ppe ka n h a ,·e 
hall »e n Sleppetid i egentlig Forstand «. »Derm ed s ka l dog ikke være 
sagt, a t d el Lil en Tid a a bne og pa a Træer fa ttige L a nd ikke h a r 
ha ft Sm aaple ller , hvor Steppe- og T ørbundspl a nler h ave kunn e l fæs le 
Rod , og hvor de aabn e i\1ark ers D yr og Fu gle h ave opholdt sig ... « 
NoRDMA NN anser de t for givet, a t St eppeegernet hører Lil i Lagen e 
ved Nørre Lyngby og altsaa h ar leve l i Ve ndsyssel efter Istiden. Ha n 
fo r klarer d ets Tilsted evæ relse paa samm e Maad e som Forekomsten a f 
Birkemusen (Sminthus s11btilis) i Nuliden i .J y ll a nd . Denne lill e Gn a 
ver, hvis egeutli ge Hjem er Sydøsle vropa og Siberien , og som nu er 
uddød i slørste Dele n a f Mell em e nopa, e r fund e l i mellem evropæis ke 
Løss lag. Nono~I ANN ga ar ud fr a, a l den ha r overlevet den sidsl e 
Glacialtid , og da »Ise n _i Nord en s nw lled e borl, og Skove af en a nden 
Beskaffe nhed end de Birkekrat , h vori Dyre ne le vede, rykkede frem fra 
Syd under Indflydelse a f det mild ere Klim a, saa blev Birkemusen 
alter fordreven , m en i Stedet for at søge tilbage mod Øst, gik de 
sidste Efterkomm ere Nord paa med de Birk eskove, der . . . . a fløs le 
den sidste Tundratid i Danmark. Paa en li g nend e Maad e ka n Fore
koms ten a f Steppeegern et i Danmark forkl a res; ogsaa de l har søgt til 
de t- de ngang forhold svis øde og lidet bevok sede Land, hvis aa bn e 
Sleller forekom det a t lign e dets Hj emsta vn. « 

I Aare l 1908 besøgtes Klinten ved Nørre L yngby af G. F . L . 
SARAU w 2

) , der hj embragte en naturlig a fkas tet , lille og s pinkel Re ns 
dyrtak , fund et i Fers kvandslaget af Gaa rdej er HOLGER ;'l'lm,rnLSEN. I 
nogle Prø ver, som SAHAU W h a vde udtaget »i den nedre Del af F ers k -

' ) V. NoRDMA NN. 1905. Danmarks P a ttedy r i F ortiden . Da nmarks geol. 
Unders. III Række. Nr. 5. Kj øbe nh av n. S. 55- 59. 

2
) G. F . L. SAHA UW. Bill ede r fra Sted er a f geologis k og a rkæologisk Inter esse. 

Referat af Foredrag. Medd . fr a Da nsk geol. F or en . .Nr. 14. (13d. 3). Kj ø
benh a vn . S. 235. 
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vandssandet« paaviste N. HARTZ bl. a. Dryas og Salix polaris, og G. 
LAGERHEIM fandt I Pollen af Pinus silvestris. Et lille Grenstykke, som 
SARAUW ogsaa havde udtaget af Ferskvandslaget, viste sig at være 
gnavet af Bæver. 

I Aarenes Løb var saaledes baade Flora- og Faunalister vokset 
betydeligt, men samtidig Yoksede ogsaa Usikkerheden med Hensyn 
til Tiden for Fersk vandslagenes Aflejring, idet Former som Polarpil 
og Rensdyr, Steppregern, Bæver og Pollen af Fyr ikke efter de hid
tidige Anskuelser kunde antages al have levet her paa samme Tid. 
Kommissionen for DANMARKS GEOLOGISKE UNDERSØGELSE besluttede da 
at lade foretage en fornyet Undersøgelse af Laget for mulig al bringe 
Klarhed over disse Spørgsmaal. Undersøgelsen blev foretaget af V. 
NoHDMANN, N. HARTZ og A. JESSEN i Maj 1913, og suppleredes med 
en kort Revision i Foraarel 1914. 

D:11111u1rks gco log-bk c U nd crsugelst!. 11. IL J'.fr . '.!:~l 



Geologiske Forhold. 
Af A. JESSEN. 

I cten 12--13 km lange og incttil 60 m høje Klint, der fra Lønstrup 
strækker sig mod SSV til Furrehy Aa ved Løkken, optræder de mest 
forskelligartede kvarlære Lag med snart regelmæssige, snart uregel
mæssige Lejringsforhold . De stærkeste F2rslyrrelser findes i den mid
terste og højeste Del ar Klinten og er knyttede til Aflejringer, der er 
ældre end eller samtidige med Begyndelsen af den sidste Glaciallid. 
Dennes Moræne samt de yngre Aflejringer, de senglaciale og post
glaciale Lag, ses derimod overall i den oprindelige Lagstilling. Nord 
og Syd for Nørre Lyngby spiller de ældre diluviale Lag en under
ordnet Rolle, og Lejringsforholdene er derfor i denne Del af Klinten 
gennemga::iende uforstyrrede. 

Omtrent gennem hele Klintens Længde ses over de nævnte A11ej
ringer en gammel Muldstribe, oven paa hvilken de yngste Tiders Flyve
sand er ophobet som Klitter eller som et 1-2 m tykt, jævnt Sand
dække. Paa Steder, hvor Flyvesandet atter er blæst bort, er der i og 
paa dette Muldlag fundet Redskaber og andre Genstande fra Sten-, 
Bronce- og Jernalderen ; enkelte Steder, bl. a. tæt I for den nu ned
revne Lyngby Kirke, kan man endog se gamle Plovfurer i den san
ctede, svagt hærdnede Muld. 

Ved Tvonnel Rende, ca. 800 111 N for den gamle Lyngby 
Kirke, er Lagrækken følgende: nederst Diluvialler (der paa en kort 
Strækning synker ned under Havets Niveau), derover 10- 12 m Dilu
vialsand, og i en Lavning i delle 2-6 m senglaciall Yoldialer, der 
dækkes af indtil 6 m groft, vistnok marint Sand; øverst, over den 
gamle Muldstribe, findes 6-8 m Flyvesand. Tæt N for Tvonnet 
Rende dækkes Diluvialsandet af Morænesa nd , den sidste Glacialtids 
Moræne. Denne mangler imidlertid saavel ved Tvonnet Rende som 
paa en lang Strækning Syd herfor ; det senglaciale Yoldialer hviler 
derfor i denne Del af Klinten direkte paa Diluvialsandet. Ved Tvon
net Rende, hvor Yoldialeret er aflejret bassinformet i en Lavning i 
Diluvialsandet og derfor optræder m ed skraalliggende Lag, indeholder 
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del Skaller af Modiolaria lævigata Gray, Lyonsia arenosa Møl!., Mya 
lmn cata L. , Sax icuva arctica L. og Cylichna scalpla (Reeve) Leck e. 

Mod Nord og Syd aftager Yoldialerets Mægtighed stærkt; N for 
Henden forsvind er del fuldstæ ndigt, saa al Diluvialsandel naar umirl
delliarl op til den ga ml e Muldstribe og kun dæ kk es ar Flyvesand. 
S for Rend en kan Yoldialeret følges som et 1- 1 ¼ m mægtigt Lag 
øverst i Klinten, h vil end e paa Diluvialsandet og dækket ar Flyvesand . 
I Foden af Klinten rindes s tadig Diluvialler ; delte er paa denn e Stræk
ning horizontalt lagdelt og indeholder smaa Mængder af fintmaled e 
Mosser. Diluvial sand et er bølge t og diskordant lagd elt og indeholder 
ligeledes rull ede Planterester, m en af en saadan Størrelse (Plantefrø , 
smaa Grenstykker, Rav), al de ved Slæmningen og Bundfældningen i 
del rind ende Vand er bl ev ne aflejrede sammen med det grovere Sand . 
Det er disse i den sidste Glacialtid aflejrede, planteførend e Lag, der 
under Navn et Rav-Pinde La g er saa velkendte dels fra den nordlige 
Del af Klinten ved Rubj erg Knude (A . .JESSE:\' , 1899, S. 89 og N. 
HARTZ, 1909)1

) , dels fra andre Steder i Vend syssel, hvor de er trufne 
ved Boringer, f. Eks . ved Skærumhede2) . 

Omtrent 200 m S for Tvonnel Rend e og tæ l N for Skell e t 
m ell em Huhj erg og Ly ngby Sogne bøj er saavel Diluvi a ll e ret som del 
derpaa hvilende Diluvialsa nd og Yoldial er stærkt nedad . Diluviallere t 
og Diluvialsandet forsvind er under Strandbredd en, og paa en kortere 
Strækning ligger endog Yoldialere ts Overflade und er Havets Niveau, 
m en stiger derefter a ller op omtrent til Klintens øverste Kant. I den 
herved dannede, ca. 180 m brede Lavning er der oven paa Yodial erel 
a fl ejret Ler og Sand med Planteres ter og F erskvandsmollusk er , de 
saa ofte omlalle F er k va ndslag ved Nørre Lyngby. 

Mod Syd tiltager Yoldialerets Mægtighed igen saa stærkt, a t L eret 
S for Ferskrnndslagel indtager omtrent h ele Klintens Højde og kun 
dæ kkes af lidt Flyvesand. Ved Opkørslen til Nørre Lyngby gaar 
Yoldiale ret for oven over i senglacialt Strandsa nd . I Leret er der 
paa dette Sled fundet Skall er af Tellina calcarea Chem ., Lyonsia are
nosa Møl! ., Mya trun cala L. , Saxicava arclica L. , Fusus desp ec/us L. 
og Cylichna scalpta (Reeve) Lecke. 

Ferskvandslagen e mell em Nørre Lyngby og Tvonnet Rende hviler 
i Lavningens Nordside direkte paa Yoldia lere t. Grænsen er meget 
skarp og viser en iøjn efa ldende Diskorda ns. Fersk rnndslagene fal 
der 15-18° mod S 20° 0, konkordant med Yoldialerels (herflade, 

') N. HAHTZ. 1909. Bidrag Lil Danmarks tertiære og diluviale Flora. Dan
marks geol. Undersøgelse. II Række. Nr. 20. S. 91. 

2
) A. JESSEN, V. MILTI-I EHS, V. NOHDMANN, N. f-JAHTZ og A. l-JESS ELBO. 1910. 

En Boring gennem de kvartæ rc Lag ved Skærumhedc. Danmarks geol. 
Undersøgelse. II Hæ kke. Nr. 25. S. 87. 

2* 
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medens Lagene i Yoldialeret falder 30-34° mod S 33° 0. Forud for 
Aflejringen af Ferskvandslagene er der allsaa sket en betydelig Ero
sion i Yoldialeret; ikke alene er Lavningens Nordside bleven lladere, 
idet den øverste Del af Leret er forsvundet, men af Profilet fremgaar 
det endvidere, at Yoldialeret N for Lavningen maa have haft en 
langt større Mægtighed, og al det tynde Lag, der nu kan følges langs 
Klintens øverste Rand indtil Tvonnet Rende, kun er den nederste 
bevarede Rest deraf. Denne Erosion staar dog næppe, eller kun for 
en ringe Del i Forbindelse med Aflejringen· af Ferskvandslagene; 
rimeligvis . er den .foregaaet under den senglaciale Landhævning, da 
Yoldialeret hævedes saa tæt op mod Havfladen, al det blev udsat for 
Bølgeslagets og Strørnmens Virkninger. · 

I Lavningens Sydside hviler Ferskvandslagene ikke direkte paa 
Yoldialeret, men paa groft, svagt leret Sand . Udgravningerne i Som
meren 1913 viste, at Sandlagets øverste Del indeholder Planterester 
og maa være aflejret i Ferskvand, medens den nederste Del indehol
der lukkede Skaller af Saxicava arciica og derfor bør henføres til det 
senglaciale Strandsand, der overlejrer Yoldialeret, f. Eks. ved Opkørs
len til Nørre Lyngby. Grænsen mellem det marine Sand og Fersk
vandssandet er meget utydelig og lader sig ikke angive nøjagtigt. 

Ferskvandslagene bestaar af Ler og Sand; i Bassinets Syd
side findes desuden nogle tynde Tørvestriber. I store Træk er Lej
ringsforholdene, saaledes som de ses i det nuværende Profil (1913-
14) følgende: Langs Bassinets Bund er der oven paa et tykkere eller 
tyndere Sandlag, der er farvet graat af indblandede Planterester, afsat 
et fedt Lerlag paa indtil 120 cm Mægtighed. I Bassinets Nordside 
mangler Sandlaget, og Ferskvandsleret hviler direkte paa Yoldialeret. 

I det graa Sand under Lerlaget lindes i Bassinets Sydside et 
TørYelag, 6- 10 cm tykt; paa en Strækning af 12 m er der endog 
to Tørvelag, adskille ved et tyndt Sandlag. Tørven optræder dog 
kun paa en kortere Strækning som et virkeligt Lag; saavel sydpaa som 
mod Nord ud mod Lavningens Midte opløses det i en Række ad
skilte Tørveflager, der snart ligger tæt, snart meget spredt, men stadig 
umiddelbart under Lerlaget. 

Ferskvands leret kan følges som et indtil 120 cm mægtigt, 
skaalformet Lag i Bassinets dybeste Del over en Strækning paa 140 
-145 m (fra Punkt 42 til Punkt 185 paa Profiltegningen). · I Bassi
nets Midte ligger det kun ubetydeligt over Havet. Ved Randene naar 
det op til en Højde af omtrent 12 m o. H. Medens Mægtigheden af 
Lerlaget i Bassinets nordlige Halvdel, fra Punkt 42 til Punkt 110 
overalt er mindre end 1 m, oftest kun 40 - 60 cm, er Mægtigheden i 
Bassinets sydlige Halvdel gennemgaaende over 1 m . fra 100 til 120 
cm. Først paa den sydligste Strækning, S for Punkt 170, aftager 
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Mægtigheden hastigt. Lerel er mørkegraal, i Lavningens Midle endog 
bhrnsort. Hvor del mod Syd hviler paa Sand, er den nederste Del 
far\' e t brun ved Iltning. Denne nederste, brune Del er spækket med 
Skaller af Sphærium og Pisidiwn og indeholder desuden Kviste og 
Grenstykker. I Lagets Midte er Rester a r Polamogelon meget hyppige ; 
Vinlerknopper af Polamogelon kan ligge som hele Plantekager i Leret. 
I Lagets øverste Del findes forlrinsvi~ Skaller af Anodonla. 

Medens Lerlagels Grænse nedad Lil er meget skarp, er dels øver
ste Grænse oftest udvisket, idet de i Leret forekommend e lynde Sand
lag opad til bliver tykkere og tykkere og efterhaanden bliver lige 
saa mægtige som Lerlagene. Mægtigheden af delte Overgangslag, de 
Yekslende Sand- og L e rlag, er gennemgaaende noget større end 
del egentlige Lerlags, ligesom de kan følges højere opad Bassinets 

· Sider end delte, indtil 13,5 m o. H. Foruden Skaller af Anodonla, 
Sphærium, Pisidium m . m. indeholder disse Lag tynde Plantelag samt 
Grenslykker, hvoraf en slor Del er afbarkede og afbidte af Bæver. 

Jo højere man herfra kommer op i Profilet, jo ringere bliver 
Lermængden ; del er ofte en Skønssag, hvor Grænsen skal trækkes 
mellem »de vekslende Sand- og Lerlag « og del lerfattige Sand. Den 
øverste og største Del af Ferskvandslagene er rent hvid gu 1 L Sand 
med regelmæssig, omlrcnl horizonlal Lagdeling. Hele Ferskvandsallej
ringcn dæ kkes af del S. 18 næv nte 20 - 30 cm Lykke Lag af sandel 
Muld, der aller overlejres af 2 --5 111 Flyvesand. 

Grus og Sten er meget sjældne. I Bassinets Nordside findes en 
Del indtil ægslore Slen under Ferskvandsleret paa Overfladen al 
Yoldialerel ; de er uden Tvivl udvaskede af Yoldialerel. Et lille 3-
-1- m langt og 2 cm lykl Gruslag med ærte- til nøddeslore Sten ses i 
Profilets Sydende i de vekslende Sand- og Lerlag, der her strækker 
sig noget længere syd paa end det egentlige Lerlag. Endelig forekom
mer der i Profilets øverste Del, umiddelbart under Muldlaget og i 
dell e, en Del fint Grus og spredtliggende, nøddestore Smaasten. 

Rundt omkring i de iøvrigl uforstyrrede Lag findes en Mængde 
smaa Spring, en Følge af de Sammensynkninger i Leret og Sandet, 
der fremkom, efterhaanden som den tidligere Havbund med det deri 
liggende Fersvandsvandsbassin hævedes højere og højere op over Havel. 
De fl es te af disse Forskydninger maa være foregaaede samtidig med, 
al Ferskvandslagene aflejredes, idet der umiddelbar! over saadanne i 
vertikal Retning forskudle Lag kan ligge andre, der ikke viser noget som 
helst Tegn paa Forstyrrelser. Del mest iøjnefaldende Spring findes om
tren t midl i Profile t ved Punkt 130, hvor del paa delle Sled l m lykke 
Lerlag er brudt over, og den nordlige Del sænk el 60 - 70 cm. El Par 
Decimeter over Lerlagd ligger de vel~slende Sand- og Lerlag atter 
fuldstændig uforstyrrede hen over Brudlinjen . 
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For Fuldstændigheds Skyld skal anføres nogle Delailprofiler, hvis 
Numre referere sig Lil Profillegningen paa medfølgende Ta vie : 

Punkt 27. 

Flyvesand. . . . . . . . . . . . . 1,~o m 
M n ldlag . . . . . . . . . . . . . . . o,~o -
Ferskvandssand. I Lagels 

nederste Del findes graa, 
svagl lerede Striber . . . l ,10 -

Yoldialer, uden Lagdeling 
men med enkelle ure
gelmæssige Sandstriber 0 ,50 -

Sand ( en i Yoldialeret 
indesluttet Linse af 
marint Sand) . . . . . . . . 0,40 -

Lagdelt Yoldialer. 

Punkt 30. 

Flyvesand ....... . ... . . l,10 m 
Muldlag ...... .. . ... ... O,20 -
Ferskvandssand .... .. .. 2,10 -
Tyndt Lerlag, hørende Lil 

Yoldialeret og rimelig-
vis flydt ud fra Nord . 0,o r, -

Ferskvandssand .. . . .. .. O,15 
Yoldialer uden Lagdeling O,25 -
Sand (Sandlinsen) . . . . . . O,so -
Lagdelt Yoldialer. 

Punkt 33. 

Flyvesand . . . ........ .. 1,so m 
Muldlag ............... O,20 -
Ferskvandssand. I de ne-

derste 20- 30 cm findes 
fugtige , svag l lerede 
Striber . . . . . . . . . . . . . . 2,50 -

Y oldialer . . . . . . . . . . . . . . O,10 -
Sand (Sandlinsen). . . . . . l ,25 -

Lagd ell Yoldialer. 

Punkt 35. 

Flyvesand . . . . . . . . . . . . . 1.so m 
Muldlag . . .. . . . ..... . . . O,uo -

F erskvandssand , farvel 
rødgult af Okker og 
m. urege I mæssige rusl
l'arvede Striber, der kan 
følges som en Sæk ned 
i det und erliggende lyse 
Sand ............... 1,oo 111 

Ferskvandssand , hvidgult 
med horizontal Lagde
ling og med en Mængde 
smaa Spring og Sætnin
ger ned mod Midten al' 
»Sækken « . ... .. . .... l ,40 -

En horizonlal Ruststribe, 
hvortil »Sæ kkens « yder-
s le Ruststribe naar ned O,02 -

Ferskvandssand , horizon -
tall lagdell, graagult, 
groft, svagt lerel . . . . 0,3r, -

Yoldialer ...... .. . . . .. . O,10 -
Sand (Sandlinsen). Heri 

er fundet et Fragment 
af en Skal af Saxicaua l ,~o -

Lagdelt Yoldialer. 

Punkt 40. 

Flyvesand ... . .... .. . .. 2,so m 
Muldlag ... ... . .. .. . ... O,ao -

Ferskvandssand. I den 
nederste Del af Sandet 
lindes lerede Lag. 10 
cm over Lagets (J nder-
kant fand tes en Ryg
hvirvel af et Rensdyr . 3,~o -

Veksl ende Sand- og Ler
lag med Lag af Plan 
terester og med enkelte 
Grenstyk.ker, gnavede 
af Bæver . . . . . . . . . . . . 0,10 -



Lagdell Yoldialer . Paa 
Y old ialerels Overfl ade 
ligger der en Del afLerel 
udrnskede, indlil æg
s lore Sten. Ved Punkt 
40 ,1 fandtes i del Le Grus
la g et Fragm . a f Skin
nebenet af el H.ensd yr . 

Punkt 46. 

F] yyesand . . . . . . . . . . . . . 2 ,10 m 
:'11 u ldlag . . . . . . . . . . . . . . . 0,:10 -

Fersk va ndssa nd , lørl og 
hvid gult. I Lagels n e-
ders te Del find es Stri-
ber a f lere t Sand. 15 
cm over Lagets Under-
ka nt fa ndtes en s lor 
Anodonla . . . . . . . . . . . . 5,4u -

Vekslend e Sa nd- og Lerlag 
med Anodonta og tynde 
Lag af Planteres ler sa m L 
Grenslykker , hvoraf 
llere var gnavede a f Bæ-
Yer . . . . . . . . . . . . . . . . . ll ,10 -

Ferskva ndsi er med Sa nd-
la g. Lagen e fa ld er 18° 
mod S 20° Ø . . . . . . . . . Q,40 -

Lagdelt Yoldialer . Lage ne 
fald er 34° mod S 32° Ø 

Punkt 57 . 

Flyvesa nd . . . .. .. .. . . . . 3,ao m 
Muld lag . . . . . . . . . . . . . . . 0,30 -
Ferskva nd ssand . .. . .. . . 6,oo -
Vekslende Sand- og Ler-

lag. I denne Horizont 
fandt es i 1895 Ribbe-
net a f el Rensdyr . . . . O,rn -

Ru sls lribe. I denn e fand
tes i 1895 Dele af Over
arm s ben og Laarben af 
l'l ungt Rensdyr . . .. . U,02 -
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F erskva nd sier m ed Grene, 
gnavede af Bæve r . . . . 0,21 -

T y ndStribe af Pla nteres ler 0,ot 
F erskva ndsier m ed Ano-

donta . Lagene falcl er 
15° m od S 20° Ø . . . . . O,s2 111 

Ferskvandssand .. . . . . . . 0 ,05 -
Lagdelt Yoldial er. Lagene 

fald er 30° mod S 34° Ø. 

Punkt 103. 

Flyvesand . . . . . . . . . . . . . 2,oo III 

Muld lag . . . . . . . . . . . . . . . 0,30 -
Fersk va ndssand . ....... l U,20 -
Vekslend e Sand- og L erl ag 

med llere tynd e Lag af 
Pl a nteres ter . . . . . . . . . 2,uo 

Blaagra a t Fersk va ndsier O,ao -
Sort F erskvandsier . . . . 0,13 -
Ferskvand ssand. 

Punkt 110. 

Fl y vesa nd . . . . . . . . . . . 2,oo m 
Muldlag .. . ...... .. .... 0,30 -
Ferskva ndssand , øverst 

rent, nederst indehol
dend e Lag a f leret Sa nd 
og tynde, korte Plante
s lriber . Ca. 1 m over 
dette Lags Und erkant 
fandtes i Foraaret 1908 
en lille Tak af et Rens-
dyr . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,9u -

Vekslende Sand- og Ler
lag, dog overvejende 
Sand, med tynde Lag 
af Planterester .. . . . . . l ,tu -

Ferskvandsier . . . . . .... 0,95 -
Ferskva ndssand . 

Punkt 133. 

Fl yvesand . . . . . . .... . .. l ,30 m 
i\l uld lag .. . . .. .... . . . .. 0 ,Bo -



Ferskvandssand . . . . . . . . 6,oo m 
Vekslende Sand- og Ler-

lag. Sandet er over
vejende for oven, Leret 
for neden . . . . . . . . . . . 1,oo -

Fersk vandsler. I Lagets 
Midte og øverste Del 
er Anodonta hyppig. 
Den nederste Del er tæl 
pakket med Skaller af 
Sphærium og Pisidium 1,oo -

Ferskvandssand med 
spredtliggende Kager af 
af Tørv . . . . . . . . . . . . . 0,10 -

Ferskvandssand, bølgel 
lagdelt og graat af ind
blandede, findelte Plan
terester og smaa Tørve
stykker . . . . . . . . . . . . . O,20 -

Rent Ferskvandssand. 

Punkt 170. 

Flyvesand . . . . . . . . . . . . . l ,20 m 
M uldlag . . . . . . . . . . . . . . . 0,so -

Ferskvandssand. . . . . . . . 3,20 -

Vekslende Sand- og Lerlag O,80 -

Ferskvandsler, meget 
mørkt, næsten blaasort, 
indeholder en Mængde 
Polamogeton - Rester, i 
Særdeleshed i Lagels 
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Midle. Anodonta er 
hyppig i Lagets øver
ste Del, Sphærium og 
Pisidium i den neder
ste Halvdel. De neder
sle 10 cm af Leret har 
ved Iltning faaet en 
brun Farve. . . . . . . . . . 1,oo m 

Ferskvandssand .. . . . ... O,20 -

Tørvelag . . . . . . . . . . . . . . 0,os -
Ferskvandssand. . . . . .. 0,oo -
Tørvelag . . . . . . . . . . . . . . 0,os -
Ferskvandssand .... . ca. 2,oo -
Senglacialt Strandsand 

med Saxicava arclica ca. 3,oo -
Lagdcll Yoldialer. 

Punkt 180. 

Flyvesand .. .. . .. .... .. 1,oo m 
Mulcllag ... . . .. . . . . ... . 0,ao -
FerskYandssand ........ 3,40 -
Vekslende Sand- og Lerlag 0,uu -
Ferskvandsier med Skal-

ler af Anodonla, Sphæ-
rium og Pisidium. . . . . 0,a4 -

Ferskvandssand . . . . . . . . 0,55 -
Tørvelag . . . . . . . . . . . . . . 0,01 -
Ferskvandssand ... .. ca. 1,oo -
Senglacial l Strandsand 

med Saxicavaarctica ca. 2,Go -
Lagdell Yoldialer. 

Fersk vandslagene maa være aflejrede i en Sø. Saavel de nederste 
Lag med deres store Lerindhold som de Lag, der til Trods for deres 
grovere Beskaffenhed dog ikke viser den sædvanlige Flodaflejringsstruk
lur, lyder bestemt paa en Aflejring i roligt Vand. 

Aflejringen af de nederste Lag er rimeligvis begyndt, saa snart 
Muligheden for Dannelsen af en Ferskvandssø her var Lil Stede. Den 
senglaciale Landhævning, ved hvilken Yoldialeret, den gamle Havbund , 
hævedes op Lil sin nuværende Højde, beløber sig i denne Egn til ca. 40 m. 
Noget bestemt Tal kan ikke gives, da de senglaciale, marine Strand
linjer, der har kunnet paavises i det vestlige Vendsyssel, ligger megel 
spredt og er temmelig utydelige. Tallet er dog, ved Sammenligning 
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med Højden af tilsvarende Slrandlinjer i det østlige Vendsyssel, næppe 
me~::: t forkert. 

Nørre Lyngby Bassinet, hvis Rand nu ligger ca. 16 m o. H., er 
allsaa efter al Sandsynlighed først blevel afspærret fra Havet, efter 
al Landet var løftet mere end Halvdelen (60 ¾ ) af den fulde Land
hævning. Yderligere er der - som del nedenfor skal vises --- Sand
synlighed for , at Overfladen af Søen i dennes første Levetid kun har 
naaet Lil den Højde, hvortil de vekslende Sand- og Lerlag naar ( 13,r, 
m), og at Søens Forbindelse med Havet altsaa har ligget i el tilsva
rende Niveau . I saa Tilfælde vil Søen først være bleven afspærret 
fra Havet, efler al Landet var løftet 66 ¾ af den hele, senglaciale 
Landhævning. Da denne Landhævning rimeligvis først er begyndt 
nogen Tid efter Indlandsisens Bortsmeltning fra Vendsyssel, maa der 
mellem Isens Bortsmeltning og Aflejringen af de nederste Ferskvands
lag ligge et betydeligt Tidsrum. 

Ved al anvende en lignende Beregning paa andre senglaciale og 
alluviale Lag i Vendsyssel , naar man til del Resullal, al Ferskvands
lagel Yed Nørre Lyngby heil eller delvist maa være samtidigt med 
Zirphæalaget. Denne Aflejring, der er en Lavlvands- og Kysldannelse, 
forekommer almindeligt i del nordlige Vendsyssel i Egnen mellem 
Frederikshavn og Hirshals. Omlrenl midtvejs mellem disse Lo Punk
ter, N for Sindal, er den senglaciale Landhævning ca . f>O m, maa
ske 55 m. I samme Egn lindes del egentlige, boreoarkliske Zirpbæa
lag op indtil 16 m o. H. Saafreml det er afsat paa en Dybde af 1- - 2 
m, maa Lagene med Zirphæa crispala altsaa være begyndt at aflejres , 
da Landet var hævet 64 -- 69 ¾ af den hele Landbævning. 

Da Bassinet ved Nørre Lyngby afspærredes fra Havet, laa dels 
Bund endnu 13-15 m under Havets Niveau ; det maa derfor endnu 
i nogen Tid have været fyldt med Saltvand og er først lidt efter lid l 
ble\'el omdannet til en Ferskvandssø. Aflejringen af Ferskvandslerel 
og Indvandringen af Søens Flora og Fauna kan derfor først Yære 
begyndt noget senere, eller med andre Ord omtrent samtidig med eller 
lidt senere end Indvandringen af Zirph,ra crispala til Vendsyssels 
Kyster. 

Zirphæalaget, hvis Fauna svarer til Nulidsfaunaen Yed Vest-Fin
markens Kyster, maa henføres Lil Slutningen af den scnglaciale Tid 
eller Lil Overgangen fra denne til den alluviale Tid. V. Nono~IANN 
synes endog tilbøjelig Lil al trække Lagel endnu læ ngere over i den 
alluviale Tid, til Skovtidens Begyndelse, idel han skriver 1) : » Ir we 

'). V. NoHU~IAN:-:. 1910. Post-glacial di111alic changes in Oenmadc Die Ver
iinderungen des Klimas seil dem Maximun1 de r lelzten Eiszeil. 11 inter
nat. Geologenkongres. Slockholm. S. 315. Se ogsaa Skemaet i D. G. U . JJ 
R. Nr. 28. 
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consider Lhe nalural condilions al Lhe places, where Zirphwa crispala 
now has its norlhern boundary, we must ralher refer Lhe Zirphu a 
strata to Lhe lransilion belween lhe Lale-Glacial and Alluvial periods, 
or even some,vhal inlo the laller afler lhe land had hegun Lo be 
covered by woods . « 

Resultatet af denne Beregning - hvis svage Punkt er de usikre 
~faal for den senglaciale Hævning i Vest-Vendsyssel - er allsaa, al 
Nørre Lyngby Laget bør henføres til Overgangen mellem den sengla
ciale og den alluviale Tid, til Skovtidens Begyndelse. 

Der vil her imod kunne indvendes, at Ferskvandslagene kun 
indeholder Kviste og smaa Grene, alt vistnok af Pil, men ingen 
Stammer, Grene eller Blade af ::indre Skovtræer. Men delle har dog 
ikke den Betydning, som det ved første Øjekast kunde synes. Man 
maa erindre, at Nørre Lyngby Søens Omgivelser paa delte Tidspunkt 
var en nylig hævet Havbund, der først lidt efter lidt dækkedes af 
Vegetation, for største Delen urteagtige Planter, paa samme Maade 
som den i langt senere Tid hævede alluviale Havbund . Da Skoven 
vandrede ind i Vendsyssel, tog den først Højlandet, de diluviale 
Bakkeøer, i Besiddelse, og herfra sendte den Udløbere, f. Eks. Pile
krat, ud langs Aadalene. Videre ud over den senglaciale Havbund, 
Fladerne, er Skoven Yistnok aldrig naaet, i hvert Fald ikke som 
samlet Skovbesland. Dette er først paapeget af So PH us M iiLLEH, ' ) 

der gennem Studiet af Oldlidsmindesmærkerne i Vendsyssel og deres 
Beliggenhed i Forhold Lil Terrainformer og Jordbund kom til føl
gende ResultaL. De diluviale Bakkeøer var i Oldtiden i del store og 
hele dækkede af tæt Skov, hvorfor deres indre Partier var ubeboede. 
Bebyggelsen i Sten- og Broncealderen holdt sig næsten udelukkende 
til Skovbrynet i Bakkeøernes Randzon e og Lil Terrænet langs de 
større Dale, der som Veje førte ind i Højlandet. De senglaciale Fla
der var tilgængelige O\'eralt og beboelige, men kun beboede paa faa 
Steder. »Der kan ikke have ,·æret sammenhængende Skov paa Fla
derne, muligvis stærkt spredt, men snarest Lyng «. Først i Jernalderen 
bredte Bebyggelsen sig ud over de aabne Flader. 

I denne Sammenhæng har det - dog uden at være noget Bevis 
-- sin Interesse at se, hvorledes del geologiske Kort over Vendsyssel 
viser talrige større og mindre Tørvemoser oppe i det centrale Højland. 
I disse Moser er Stammer af Skovtræer og i Særdeleshed Stubbe af 
Fyr temmelig almindelige. Ude paa Fladerne derimod , f. Eks. paa 
den store Flade mellem Hjøring, Børglum, Nørre Lyngby og l:lubj erg 
Knude, mangler Skovmoserne. Tørven findes udelukkende nede i 

') S0P11t·s MC1.1 .E1:. 1!! 11- 12. Vendsyssel-Studier. Aarbøger ror Nord. Oldk. 
og Hist. III. Hække. BcJ. 1- 2. Kjøbenhavn. 
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Aadalene og indeholder ud over Kviste og Smaagrene forholdsvis faa 
Trærester. 

De nederste Ferskvandslag maa s~m nævnt være aflejrede i en 
Indsø under rolige og normale Forhold. En Del af Ishavssandet, 
der dækker Yoldialeret i Bassinets Sydside, blev først omlejret, blan
dedes med nedskyllet organisk Materiale og spredtes over en Del af 
Søens Bund. Tynde TørYelag og Flager af Tørv aflejredes nær den 
sydlige Bred, hvorefter Yoldialeret, der laa blottet i Bassinets Nordside 
og i Terrainet omkring Søen, afgav Materiale til Dannelsen af det fede 
Ferskvandsier, samtidig med al Ferskvandssnegle og Ferskvandsmns
linger indvandrede og i stort Antal dækkede Bunden. 

Som nævnt S. 20 findes Tørvelagene og de nedsunkne Tørve
flager kun i Profilets sydlige Del; ligeledes er Ferskvandslerel bedst 
udviklet i den sydlige Halvdel af Bassinet. Dette tyder paa Læfor
hold i denne Side af Søen, allsaa paa Vinde overvejende fra Kom
passets sydlige Halvdel. Aadsler af større og mindre Dyr vil med 
denne Vindretning drive over mod Søens nordlige Bred og synke Lil 
Bunds her. De fleste Knogler er da ogsaa fundne i Ferskvandslerel 
og i de vekslende Sand- og Lerlag i Profilets nordlige Del. 

Over Leret følger de vekslende Sand- og Lerlag, i hvilke Mæng
den af Sand tiltager opad, indtil Aflejringen kommer til at bestaa af 
rent, gulhvidt Sand. Samtidig med at Leret forsvinder, aftager Mæng
den af organiske Rester. Skaller af Snegle og Muslinger forekommer 
endnu ret jævnt fordelt, ome:1d sparsomt, i den øyersle Del af de 
vekslende Sand- og Lerlag og i det nærmest derover liggende, svagl 
lerede Sand; Planteresterne er oftesl samlede i tynde Striber i Sandet. 
Idet øverste, rene Sand findes derimod hverken Dyre- eller Plante
rester 1). 

Denne Forandring fra fedt Ler til rent, skarpt Sand skyldes højst 
sandsynligt en tiltagende Sandflugt, der har fyldt Søen. Organismerne 
og det organiske Materiale, der fra Omgivelserne førles ud i Søen, 
vilde under saadannc Forhold kun komme til at udgøre en yderst 
ringe Del af hele Massen, saaledes som det kendes fra lignende Aflej
ringer af rent, ublandet Flyvesand, der dækker alluviale Ferskvands
lag og har udfyldt tidligere Smaasøer. Det er vanskeligt at tænke 
sig, at den store Mængde rent, lerfrit Sand. der har udfyldt Bassinet, 

') Som anført S. 9 --- 11 betegner JAPETt.:S STEENSTHLTP nelop de øverste Lag som 
rige paa Skaller af Cyclas og Anodon ta, medens disse Muslinger skulde 
være sjældnere i de nederste Lag. Al der skulde være saa stor Forske l 
paa det daværende og nuværende ProOI, er ikke sandsynligt. Rimeligvis 
foreligger der en Forveksling af Lagene eller en Hukommelsesfejl. I 
Jo1-1NsTRUPS Dagbøger Dn<les Muslingerne di;i ogsaa henført ti l den nederste 
Del af Ferskv,1ndslagene. 
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kan være tilført med Overfladevand fra det nærmest omgivende Ter
rain. Delle bestaar, naar man ser bort fra det over det gamle Muldlag 
liggende Flyvesand, for en stor Del af Ler, senglacialt Yoldialer, der 
jo ogsaa i Søens første Periode leverede en betydelig Part af Materia
let Lil Søens Sediment. 

At der Lil Stadighed, ogsaa medens de øvre Sandlag aHejredes, 
har staael en Lerbrink langs Søens nordlige Bred ses af de ærtstore 
rullede Lerbrokker, der kan lln~es i Sandlagene, og af den ejendom
melige Grænse mellem Yoldialer og Ferskvandssand i Profilets Nord
ende. Det ser ud, som 0111 Leret har været saa opblødl af Vand, at 
det ikke har kunnet bære sin egen Vægt, men er flydt udad i Søen. 
Naar Ferskvandslagene i dette Niveau alligevel er saa lerfri, kan San
det aabenbart ikke hidrøre fra Søens umiddelbare Omgivelser, men 
maa være tilført udefra. 

Udstrækningen af Ferskvandsleret og ar de vekslende Sand- og 
Lerlag, samt den Højde, hvortil disse Lag llndes, sammenholdt med 
Søbundens Form i Bassinets Nordside og den Højde, hvortil Tørve
laget og Gruslaget . har kunnel følges i Sydsiden, tyder paa, at Søen 
oprindelig har værel mindre, saalecfes al Vandspejlet bar ligget nogle 
Meter lavere end den Muldstribe, der nu kan følges tværs over Bas
sinet. Ved en senere Opslæmning af Udløbet, muligYis foraarsaget 
ved den ovenfor omtalte Sandflugt, er Vandspejlet da blevet hævet, 
hvorefter Søen lidl efter lidt udfyldtes med Sand op til den nævnte 
Muldstribes Højde. 

Mod Øst, inde i Landet, kan Grænserne for den tidligere Sø 
ikke angives. Søbredderne fremtræder ikke i Terrainel, hvis oprin
delige Former er udviskede af del oYer det gamle Muldlag liggende 
Flyvesand; rel langt ind i Landet har Søen dog næppe strakt sig, 
idel Terrainet fra den nuværende Klint har Fald imod Øst. Umid
delbart indenfor Profilet med Ferskvandslagene findes der en flad 
Lavning, som mod Øsl fortsættes i en 100 m bred, nu tørvefyldl 
Dal, der leder Overfladevandet mod Syd og Øst. Søen kan, da den 
havde sin højeste Vandstand, næppe have strakt sig mere end ca. 100 
m ind i Landet, idet Overfladen allerede her ligger i samme Niveau 
som de øverste Ferskvandslag, og øslpaa endnu lavere. Muligl er 
det dog, at de dybere liggende, lerede Ferskvandslag fra Søens første 
Periode, fortsælter sig længere ind i Landet. 

Som bekendt f'ølger Vandskellet Randen af den høje Klint fra el 
Stykke S for Nørre Lyngby indtil Lønstrup, saaledes at Overflade
vandet fra hele denne Egn søger østpaa ind i Landet til Liver Aa, 
et i Syd - Nord løbende Vandløb, der først naar ud til Kysten mellem 
Løkken og Hirshals. Da disse Terrainforhold ikke er en Følge af 
Flyvesandets Ophobning nærmest Kysten, men er oprindelige, maa 
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den tidligere Sø ved Nørre Lynghy sandsynligvis ogsaa have haft sit 
Udløb mod Øst, gennem den ovenfor omtalte Dal , der rører ud til 
Liver Aa. 

Endnu vanskeligere er det at angive Søens tidligere Udstrækning 
mod Vest, men en Antydning af, at ogsaa denne har været temmelig 
ringe, faas ved at sammenligne de til forskellige Tider optagne Pro
filtegninger. JoHNSTRUP angiver i 1877 Bassinets Bredde til 500 Fod 
= 157 m ; JESSEN (1899) angiver Bredden til 200 m ; (paa den origi
nale Opmaaling fra 1895 er Bredden 330 Alen = 207 m). I l 9Ia-
14 var Bredden 180 m. I 1877 kan JoHNSTRUP følge Yoldialeret hen 
under h ele Bassinet, og paa sin Tegning angiver han, at Ferskvands
laget paa det dybeste Sted ligger 12 Fod over Profilets Grundlinje, 
der rimeligvis er Klintens Fod. Har denne ligget 4- 5 Fod over 
Havet, maa Bassinets Bund altsaa have ligget ca . 5 m o. H . I 1895 
(JESSEN 1899) antages del dybeste, af Skred dækkede Parti af Bassi
net at ligge under Havets Niveau, og nu i 1913-14 ligger det sand
synligvis noget over Havet. I den sidste Snes Aar bar det midterste 
Parti af Bassinet stadig været dækket af saa store Skred , at Forhol
dene ikke har kunnet iagttages direkte. 

I 1877 fremhæver .JoHNSTR UP det dybeste Ferskvandslag i Bassinet 
(Laget d , S. 9), men betegner det kun som »leret Sand «. HYerken 
han eller JAPETUS STEENSTRUP omtaler Ferskvandsier. I 1895 der
imod fandtes der i den nordlige Del af Bassinet 1-2 m fedt, skal
førende Ferskvandsier direkte paa Yoldialeret. I 1913 havde Fersk
vandsleret i den nordlige Del af Profilet en Mæglighed af kun 40-
60 cm. 

Endvidere kan nævnes, at paa det Sted , hvor der i 1895 udgra
vedes forskellige Rensdyrknogler (se S. 14), laa Overfladen af Fersk
vandsleret 18 Fod = 5,a m o. H. Stedet kan paa Grund af For
andringer i Klinten ikke nøjagtigt paavises · nu, men ligger efter al 
Sandsynlighed omkring Punkt 55-57 paa det nuværende Profil. Her 
ligger Ferskvandslerets Overflade nu ca . 9 m o. H . (ved Punkt 50 : 
9,5 m , 9 m ved 55; 8,o m ved 60, 8 m ved 65), altsaa i et hvert 
Tilfæ lde betydelig højere end i 1895. 

Der kan heraf sluttes, at Søen har været temmelig lille og næppe 
har strakt sig langt ud mod Vest i del nu bortskyllede Land. I 1877 
saas et Snit gennem Søens vestlige, I 50- 160 m brede Del. Dybden 
fra Muldlaget til Ferskvandslagenes Underkant var 33 Fod = 10,4 m . 
Ferskvandsier nævnes ikke ; del har rimeligvis været stærkt blandet 
med Sand. 18 Aar senere, i 18!:l5, saas et Snit omtrent gennem Bas
sinets midterste, dybeste og 200 m brede Del. Afstanden fra Muld
laget til Bassinets Bund ansloges til 15 m ; Ferskvandsleret var stærkt 
udviklet og naaede endog i Bassinets nordlige Del en Mæglighed ar 
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1- 2 m . I de føl gend e 18 Aar, indtil 1913, har F orandringerne ikke 
været saa s tore. Bassinels Bredde er bleven en Snes Meter mindre; 
Bunden . er stege l nogel, saa a l Dybden nu a ntagelig er 13-14 111 , 

og Ferskvandsleret viser i dette Snit en la ngt r ingere Mæglighed (40 

- 60 cm ) end i 1895. 
Hvor meget der paa delte Sled skylles horl a f Klinten, fa ar ma n 

cl Begreb om ved at sa mm enligne Videnskabernes Selskabs Kort fra 
1785 (Ma alestoksforhold 1: 20,000) m ed Generalsta bskortet fra 1885 og 
og med Forholdene i 191 3. Paa en Stræknin g a f el Par Kilom eter 
N og S for Lyngby Kirke er Kystlinj en i de førs te I 00 Aar r yk kel 
fra 100 til 160 m tilbage, gennemsnitlig 125 m, ell er 1 ¼ 111 om Aaret. 
I de s id ste 28 Aar er Afstanden mell em Klintens øvers te Ra nd og den 
ga ml e Ly ngby Kirke redu ceret fra ca. 80 111 lil 40-45 m , a llsaa en Til 
bagerykning paa 35- 40 111 eller 1 ¼- 13/7 m om Aaret. Derefter skulde 
Kli n ten i Tiden fra 1877 , da JoHNST R UP tegnede sit Profil, Lil 1913 
være rykket 45- 50 m tilbage, men her ved m·aa dog erindres, a l 
Havets E rosion er yders t varierend e. Ned styr1ning og Bort skylning 
sker st ødvi s. Ekse mpelvis kan nævnes, a t det i Foraaret 191 3 ud 
gravede Ler og Sand, der kas tedes ned ad Klinten og ud paa Stran
den, laa fuldstændig urørt , da vi atter besøgte Stedet i 1914. Havel 
var i det forløbn e Aar end ikk e naae t ind til Klintens Fod. Man 
har derfor inlet Middel til nøj ag tigt at a ngive, h vor langt mod Ves t 
JottNSTRUPS Profil genn em Bassinet har ligge t ; rim eligvis drejer det sig 
om et ha lvt Hundrede Meter ell er lidt mere, men næppe over 100 m. 



Fauna og Flora. 
Af' V. NO R DM ANN . 

I F erskvandsa fl ejringerne ved Nørre Lynghy er der fundet L ev
ninger a f følge nde Dyrekl asser : Slimdyr, Svampe, Mollu sker, Bryozoer , 
Krebsdyr, Spindler , Insekter, Fi ske, Furie og Pa tted y r. 

Af S 1 i m d y r, Rhizopoda, er der fundet en Del Skaller, men kun 
een Art , F erskvandsrhizopoden Diffiugia conslricta , har levet i Søen , 
all e de a ndre tilhø rer Havform er , h vis Skaller h er ligger paa sekun 
dæ rt Leje, ud vas ked e af det marin e Diluvium . 

S va mp e n e er repræsenterede ved de i Materi a le t fr:-1 de tidligere 
Inrlsa mlin ge r fundn e gemmulæ a f Ferskva nd sslægten Spongilla samt 
ved nogle Spilder a f sa mme Slægt, funcln'e af ca nd . m ag. KN UD J ESSEN 
i en Prø ve a f leret Sa nd ,3,6 m over Bassinets Bund ved Punkt 60. 

Af M o I I u s k e r er der fund et Skaller a f sa a vel Muslinger som 
F ersk vand ssn egle. Ved de tidligere Indsamlinger er der fremdra ge t 
føl ge nde Arter (se D . G. U. I. R. Nr. 3, S. 229): Anodonla piscinalis 
(= cygnea), Sph ærium cornew11 , Calyculina lacustris, Pisidium amni
cum, Pisidium sp., Limnæa sp. Ved en Revi sion a f de tte ældre Mate
ri a le h ar det vist sig, a t de ikke til Art bestemte Snegles kaller tilhører 
Limn æa ovala . Desuden h ar A. C . .J 01-JAN SEN henført en Del af Skal
lern e af Sphærium corneum til Variete ten scaldianum Norm . 

Ved de 1913 og 1914 foretagne Indsamlinger af el betydeligt 
større M aleriale er alle de næ vnte Arter genfundne undtagen en. Til 
.Gengæld fandtes Pisidium henslowanwn (best. af A. C . .JOHANSEN) samt 
P. subtruncatum og P. milium. 

Den Art, som det ikk e lykkedes at genfinde, er Calyculina lacu
stris - h vilket er sa a m eget m ere beklageligt, som Nørre Lyngby var 
den enes te Lok a litet i Da nm ark , hvorfra denne Art er anført fossil 1

). 

Desværre ka n Arten h eller ikke find es i det endnu opbern rede Ma le-

') s e::A . C. J o 1-rANSEN, 1904 : Om den fos s ile kvartæ re Mollus kfauna i Da n
ma rk og den~ Rela ti o ner Lil Forandringer i Klimae t. S. 84. Forf. a ntager 
bl. a. paa Grund a f denne Arts Til s tedevæ relse, a l Fer skvandslagene stam
mer fra »del tidligere Temperaturm aksimum ind enfor tl en holocene 
Peri ode,; :> : All er ød-Tiden . 
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riale fra de ældre Indsamlinger, og det har derfor ikke været muligt 
at konstatere, om her foreligger en Fejlbestemmelse, idet jeg knnde 
være "tilbøjelig Lil al antage, al der er sket en Forveksling med enkelte 
Eksemplarer af Sphæriwn corneum var. duplicalum , der forekommer 
ret talrig. 

Skallerne er fundne saavel i det fede Lerlag som i de vekslende 
Sand- og Lerlag og i de nærmest derover liggende Lag til en Højde 
(ved Punkt 60) af ca . 3,6 m over Basinels Bund 1). Pisidium amnicum 
er kun fundet i et 15 -- 2.0 cm. tykt Lag af leret Sand paa sidstnæYnte 
Sted, samt løstliggende paa Klintens Yderflade umidddbart under 
det nævnte Lag. I det store Lerlag, hvor Skallerne er langt hyppi
gere end i de overliggende vekslende Sand- og Lerlag, findes Limnæa 
ovata, Sphærimn og Pisidium hovedsagelig i den nedre Halvdel, hvor 
de hist og her kan være - samlede i store Masser, medens Anodon
terne, -som omtalt Side 21, sædvanlig findes i den øvre Halvdel af 
Lerlaget ; de kan dog ogsaa forekomme saavel i den nedre Del af 
Leret som i de overliggende Sand- og Lerlag, hvor de er iagttagne til 
en Højde af l ,2 5 m over Bassinets Bund, hvor denne kunde maales. 

Dette Selskab af Mollusker er omtrent 2) det samme, som er fundet 
mange andre Steder i vore senglaciale Ferskvandsaflejringer, ikke blot i 
de Kalk, og Gytjelag, der tilhører Allerød-Oscillationens Optimum, men 
ogsaa i Lerlag, der ar Landplanter kun indeholder arktiske Arter. 
Da ingen af de her omtalte Mollusker (maaske meu Undtagelse at 
Limnæa ovala) forekommer i arktiske Egne, hvor Julitemperaturen er 
under 8 ° C., medens Sphæriwn i Nutiden har sin Nordgrænse ved 
Juli-Isothermen for 8- 10°, Pisidium amnicum ved 10- 12° og Anodonta 
endog ved 13-14 °, Pisidum henslovanwn og P. sublruncatum ved 
c. 14 °, anser A. C. JOHANSEN som bekendt saadanne Aflejringer, 
der indeholder Skaller af disse Mollusker, for aflejrede under sub
arktiske eller tempererede (boreale) Klimatforhold - til Trods for 

1
) Naar det i D. G. U. I. R. Nr. 3, S. 238 hedder, at »Skaller af Sphæri11m 

fandtes næsten h elt op til Muldstriben,, saa beror denne Angivelse paa 
en Skrivefejl, hvad en Revision af de gamle Dagbøger har vist. Ved Un
dersøgelserne i 1913 og 1914 fandtes ingen Skaller i det forholdsvis rene 
Sand, som indtager den øvre Halvdel af Profilet. 

2
) Det bør bemærkes, at Pisidit1m hcns/owan11m , der er en sydlig Form , hvis 

Nordgrænse ligger i det sydlige Skolland, sydvestlige Norge og Dalarne, 
saavidt vides kun een Cang er fundet i vore senglaciale Aflejringer, nem
lig i Leret over Allerød-Periodens ka lkholdige Lag i Svendborg Aklielegl
værks Lergrav ; se Danm. geol. Undersøg. II. R. Nr. 14, S. 23_ 

Den anden sydlige Form, l'isidium sublr11ncalum, der har en lignende 
Udbredelse, synes ogsaa kun at være fundet een Gang· i vore senglaciale 
Aflejringer, nemlig i det senglaciale Fe rskvandsier ved Ejby Teglværk 
p,ia Fyn (se A. (; _ JonANS EN , Hl04 : I. e. Tavle I, Fig . 5 og G). 
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den arktiske Landflora. Denne Vurdering af Klimatforholdene paa 
Grundlag af Molluskerne alene har andre Forske1:e, særlig WESEN
llEHG-L UN D bekæmpeL, bl. a. under Henvisning Lil det urimelige i at 
sa111menligne Landplanter, hvis TilsLedeværelse bl. a. betinges af Luft
Lemperaturen , m ed Vanddyr, der kan leve i lave Smaasøer, hvor Inso
laLionen p,1a vore Breddegrader kan spille en saa stor Rolle, al Vandet 
kan naa en paa faldende høj VarmPgrad i Forhold Lil Lufttemperaturen 1) . 

Da der i den endnu sLandende Strid om den rette Tydning af disse 
Forhold ikke er fremkommet synderlig nyt, skal en Drøftelse af denne 
Sag her udelades . 

I Materialet fra de tidligere Indsamlinger har WESENBERG-LUND 
fundet Rester af Ferskvands-Bryozo-Slægterne Cristatella og 
Plumatelia, dels Svømmeslatoblaster, dels fastsiddende Statoblaster 
paa Skaller af Anodonta. 

Af de udslæmmede Krebsdyrrester, Skaller af Cladocera og 
Ostracoda , blev de sidstnævnte i sin Tid bestemte af stud . mag. SøRE'.': 
.JENSEN som Cyclocypris globosa , C. læuis, Candona candida, Ilyocypris 
Bradyi, I. gibba og Limnicythere inopinata. Den anden og fjerde Art 
er almindelige, den tredje tilstede i forskellige Udviklingstrin. Alle 
Ar terne har en vid geografisk Udbredelse og er derfor ubrugelige ved 
Bedømm elsen af de klimatiske Forhold , hvorunder Aflejringerne er 
dannede. 

S pi n del dyren e er repræsenterede ved nogle ved de ældre 
Indsamlinger fundne , ikke nærm ere bestemte Midd e-Larver. 

Med ens der ikke var fundet Levninger af Insekter ved de ældre 
Indsamlinger, e r saadanne trufn e ved Undersøgelserne i 1913. De er 
godhedsfuldt besLemLe af Hr. cand. mag. KAJ HENRIKSEN og omfatter 
følgende Slægter og Arter: 

1. Elaphrus lapponicus Gyll. Begge Dækvinger. 
Udbredelse: Skotland, Hebriderne, Orknøerne, Norge (Bergens 

Stift, 61 ° n. B. - Finmarken 69° 50'), Sverige (Lapland til .Jamt
land, samt i Dalarne, 61 ° 50 ') Finland (Finsk Lapland og Nord-

') Se Referatet af Diskussionen i Anledning af A. C. Jo1-1ANSENS (1906) Fore
drag om : Den senglaciale Temperaturoscillation. Meddel. Dansk geolog. 
Forening Nr. 12 ( Ild. 2). S. 91 - 113, og WESENREHG- LUNll, 1909: Om Lim
nologiens Betydning for Kvartæ rgeologien. Geolog. Foren. i Stockho lm 
Piirhancll. Bd . 31, S . 462-- 497. - Om MENZELS og FRIEDRICHS Ansk nelser 
om denne Sag, se HA NS ME NZ EL, 1910: Klima iinderungen und Binncnmol
lus ken im nordli chen Deulschland seit der letzten Eiszeit. Zcitschr. d. 
Deutschcn Geolog. Gesellsch. Bd. 62. S. 204, 212- 13 og 2.:iti- 57 samt P. 
Fn1Enn1c 11 , 1905: Die Grundmoriine und die jungglazialen SC1szwasser
ablagerungen d e r Umgegend von UUJeck. Mill. cl. Geogr. Gcsell sch. u cl . 
Nalurhisl. Mus. in LC1bcck, !T r il 20, S . ;)2. 

))~111111ark s geolog isk e U ndcrsogelsc . . 11 . I~ . Nr. 2U. 



6sterbotten ned til Kuusamo 66 °), Nord-Rusland, Sibirien (Lenn
dalen , Schigansk ca. 67 °), Kamtschalka - Galicien ?? - Nord
Amerika. 

Forekommer paa Tørvemosernes Mosdække. Dn den i Følge 
,, Fauna arctica« 1) fra arktiske Egne kun angives fra arklisk Sibirien 
og arktisk Nord-Amerika uden nærmere Stedsbeteg nelse, er del 
meget tvivlsomt, om den er et Tundradyr. Se nærmere nedenfor. 

2. OlioNhynchus d11bius Sir (= maurns Gyll. ) 2 Dækvinger. 
Udbredelse: Vesl-Grønland (paa flere Lokaliteler fra Ilua og Frede

riksdal Nord paa tii 67 °), Øst-Grønland (Kangerdluarak , 60 ° 3;') '), 
Island ( overa It), Færøerne, Storbritannien (flere Lo kali te ter fra 
Cheshire og Manchester Dis tr. til Shetlandsøerne), Irland, Norge 
(Nordkar til Kristiania), Sverige (Lapland til Opland, Småland), 
Danmark (Thisted), Finland (overalt, ogsaa paa Ålandsøerne), Rus
land (overalt paa Kola, russisk Karelien, Kanins Nord- og Østkysl), 
Kurland , Østpreussen , Mellem-Evropas Bjerge (Riesengebirge, Kar
patherne, Alperne 4000- 7000 m over Havet), 

Forekommer under Stene især paa Hedebund. 

:3. Aphodi11s sp. Begge Dækvinger. 
»Fauna arclica« anfører 2 Arter fra Tundraomraaderne paa Halv

øerne Kanin og Kola (Tri Oslrowa, Pono.i, Lumbowsk, Semljanoj ). 
Den overmaade artrige Slægt er iøvrigt spredt over hele .Jorden, 
maaske med Undtagelse af Sydpolarlandene. 

Apbodiernes Larver lever især i Gødning, men ogsaa hvor iøv
rigt rigelige, raadnende Vegetabilier er til Stede. 

4. Adimonia tanaceti L. En DækYinge. 
Udbredelse: Syd-Norge til Dovre, Smølen og Hilteren, Sverige 

(Skaane til Lapland), Danmark (almindelig), Finland (overalt). Syd
paa til Pyrenæerne, til nordligste Italien og ned gennem Balkan 
til Parnas i Grækenland. Storbritannien? (Se nærmere nedenfor). 

Forekommer paa Tanacetwn, Achillea, Cerastium og andre Planter. 

5. Leptocer11s sp. Larverør. 
Ingen Art er med Sikkerhed kendt fra egenllig arktisk Omraade. 

(Se nærmere nedenfor). /,eplocerns-Arternes Larver lever -- saavidL 
de er kendte - i stillestaaende Vand. 

' F. Sc11AL' DI N:-I und F. Rii~1E11 , 1910: Fauna arclica. Eine Zusammenslellung 
der arktischen Tierf'orrnen. Jena. 1900-- l!JIO. - Det kan l'ornvrig~ her be
m:c1 ·kcs, :i L , Fauna arclica, I' ej I ag Lig regner I s tand l'or c l a rklisk Land . 



6. Erislalis ell er fl elophilus sp. Stykke af en Larve. 
» Faun ri arclica « a nl'ører 1 Eristalis-Arl fra Grønlrind og 2 Arler 

ri r cten 1i ærslarie nd e Slægt f-lelophilus frri Grønlrind, Boolhi ri Felix 
og Nova_ja Semlj ri. Begge de arliige Slægter er forøvrigl ndbredle 
over h ele Jord en , især i lempererede og varme Zon er. 

7. Muscirlarum sp. 3 Puppehylstre. 
Pupper af disse Fluer træffes allevegne i humu srig .Jord. 

Af disse Insektl evn inger er Rester af Elaphrus lapponicus fundn e 
Tøryeflrtgerne i d e11 sydlige Del af Prolilet (se S. 20). Disse T ør ve

nager er løsrevne fm Søbredden og n ectskyllede ell er nedsunkne i del 
Fers kvandssand, der er afl ejret pari Bassinets Bund mellem del sen
glri ciale Strnndsand og det fede Ferskvandslerlag. Alle de andre In
sektlevninger er fundn e forskellige Steder i de vekslende Sand- og 
Lerlag. 

Som det vil ses af de af Hr. HENRIKSE\/ meddelle Bemærkninger 
om Arternes Udbredelse. er der ingen udpræget syctlige Dyr blanctl 
!l em , medens man paa den anden Side langt fra ka n s ige, al Friunaen 
i si n Helhed lrnr e l særligl rirklisk Præg. Af de lre Lil Art bes temte 
Former h a r den ene, Løbebillen Elaphrus lapponicus sin Sydgrænsc 
et Slykk e Nord for Danm ark ; den rinden, Blridbillen Adimonin /ann
celi, nrrn r mod Nord næppe ud over Sko,græ nsen , medens den lred,i e, 
Snudebill en Otiorrhynchus d11bi11s, har en lemm elig vid Udbredelse, 
ide l den gaa r Ira Grønland Lil Midt-England , del nordlige Da nmark og 
Øslpreussen saml Bjærgloppene i Melle rn-Evropa, og den er saaledes 
ikke blot en m-klo-alpin Form, men den er ogsari udbredt indenfor 
Skovomraadet. Ved Bectømmelsen af de fordums Nalurforhold ved 
Nørre Lyngby Sø, maa m a n derfor hovedsage lig lægge Vægl pari de lo 
l'ørstnævnte Arters Udb redelse, og for rit faa yderligne Opl ys ninger om 
denn e, hen\' endle Hr. HENl\ll<SEN sig til Hr. Professor JOHN SAHLBEB G 
i Helsingfors , der godhedsfuldt har meddelt følgende: 

»Elaphrus lapponirns had e .Jag forr ansett vrira en for Fenno
Scandia egendorn lig a rl , som forekommer vid flods t r i:i n d e r på 
mossiga stallen kort eft er snosmaltningen i N~rge, Sverige och Fin
la nd e ndast inorn barrskogsregionen (stundom lagen i man gd). 
Men Lill min ofverrask nin g finnas e tt exe mplar i Musei srim lin g lagel 
i ostra Sibirien vid nedra Lena, Schigansk vid Polcirklen, så ledes inom 
skogsregionen . Arlen turd e så ledes forekomma afven i vestra Sihiri en. 
Adimonia Tanaceti iir a llrn iin i Finl a nd och går upp Lill Lrippmarkerna, 
Sodan kyHi, H vi lalrn fs Slriinder e lc ., m en e j ulof ver skogsrcgio
n e n sri ml ar ulbredd ofver Sibirien ånda Lill Karnlsch a llrn , der den 
iir lri gr n [lf II o u1nEH<; en!. l'\ . i lfni\'. Museum . lnp:1 Tu11drn o1nrndcl 
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torde den doch ej forekomme: Våra exemplar aro alla frftn sydligarc 
delar af Sibirian, nordligast fr ån Saliga Sundman. 

Någo n Leptocerid fr ån Tundraomrvd et kann er jag ej , men de l 
er nog troligt, att n åga n art forekommer, ehuru dessa s må brackliga 
Trichoptera undgått våra samlares uppm arksa mhet. « 

Hvor faltig den ved Nørre Lyngby fundne Insektfanna end er, 
saa maa man dog sige, at den nærmest peger h en paa subarktiske 
eller nordligt boreale Klirnatforhold, og de ovenfor rn edd elle Oplys
ninger synes afgjort at tyde paa, at der har vokset S k o" i Nær
hed en, dengang de paagældende Lag afsattes i Søen . 

Af Fisk er der ved de nye Undersøgelser, dels ved Punkt 47¼, 
0,20 m over Ferskvandsleret, dels Yed Punkt 60, ca. 2 m over Fersk
vandsleret truffet Skæl, som af Inspector Av. S. JE NSEN er h enførte til 
H æ 1 ten, Coregonus la varet as L. , en Fisk, der i Følge CoLLETT 1) og 
LILLJEBORG Skandinavien er udbredt i Landet søndenfor Dovre, 

Fig. 2. Venstre Underkæbe uf e t .Jordegern , Spermophilus r11fesce11s Keys. 
& Blas. , fund et i Ferskvandssandet ved Nørre Lyngby. Na turli g Slørrelse. 

nogle Smaavande i Liernes Præs tegæld i Trondhjems Stift , i Finmar
ken, hvor den er talrig i de fleste Vande og Elve, og i hele Sverige, 
,, från dess sydligaste till dess nordligasle trakter. « Des uden forekom
mer den bl. a . i det nordlige Rusland, Finland og Sibiriens Floder. 
Dens Sydgrænse i Evropa ligger i Tyskland og Schweiz, )) i hvilket 
senare land den, så · val som de andra sikformerne, torde bora be
traktes såsom en qvarlemning af en nordlig fauna.« 2

) 

Vender vi os nu til Fugle- og Pattedyrklasserne, saa er der fun
det Levninger eller Spor af følgende Arter : Lagopus mutus (Mont.), 
Rangifer larandus L. Spermophilus rufescens Keyserl. & Blas., Castor 
fiber L. , Lepus uariabilis Pall. og Aruicola agrestis L. 

Ved de tidligere tlndersøgelser af Klinten ved Nørre Lyngby var 
der, som ovenfor omtalt, i Ferskvandslagene fundet følgende Hvirvel
dyrknogler : den bekendte, af JA P. STEENSTRUP fundne yenslre Halv
rlel af en Underkæbe af et Jordegern, Spermophilus rufescens, Fig. 2, 
samt 1 Ribben, 1 Overarmsben og 1 øvre Laarbensepiphyse af et ungt 
Rensdyr, Rangifer larandus , fm1dne af K. J . V. STEENSTIWP og A. J ESSEN. 

') R. CoLLETT, 1903 : Medd elelser om Norges Fiske i Aarene 1884- 1901. IT. 
Christia nia Vid. Selsk. Forhandl. l'or 1903, Nr. 3, S. 135. 

" W. L11.1..1EB011<;, 1801 : Sveriges o<.:h Norges Fis k.ir. Stockholm. Il nd ., S. 77G. 

' 
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Som omtalt S. 9 l'andles Spermuphilus-K.æben liggende i en )) Rille «, 
d. v. s. en af de lodrelle Furer, som Regnvandel danner paa Klintens 
Yderside, og del er saaledes ikke muligt at sige fra hvilket Niveau, 
den er nedregnet; man lager dog neppe fejl ved al antage, at den lige
som Flertallet af de andre fundne Knogler hidrører fra de vekslende 
Ler- og Sandlag. Ved el Besøg i mos erhvervede G. F. L. SARAU\V 
en lille spinkel, naturlig afkastd Rensdyrlak, sandsynligvis af en Ko, 
fundet af' Hr. Gaardejer HOLGER M11rnELSEN i Sand ved Punkt 110, ca. 
2 m over del tykke Lag af Ferskvandsier. Ved Udtagning af Prøver 
i Klinten fandl SAnAuw en af Bænr, Castor fiber, gnavel Pind. 

De Knogler, som blev fundne v.ed de nu atslullede Undersøgelser, 
er godhedsfuldl bestemte af Hr. Viceinspector H1mLUF \V1NGE, der har 
meddell følgende: 

1. Lagop11s mulus (Moni.) Fjeldrype. lstc Led af 2åen vensle Fin
ger, manglende Bagranden. Slemmer nøje i Form og Størrelse 
med tilsvarende Knogle ar Lagopus mulus fra Nutiden. Den er 13 
mm lang langs Forranden ; ganske samme Maal viser en Fjeld
rype rra Grønland; hos en norsk Fjeldrype er Maalet ½ mm læn
gere. Det vilde Yel neppc være muligt at finde en Lagopus albus, 
Dalrype, drr ikke var større; hos en foreliggende Dalrype er Maa
let 15 mm. 

Knoglen er fundet ved Udslæmning af en Prøve, tagen et Sted 
de vekslende Ler- og Sandlag mellem Punkterne 40 og 52. 

2. Rangi/er larandus L. Rensdyr. Dele af mindst et Skelet af et voks
ent Dyr og af to ganske unge Skele'tter i lidt forskellig Alder. 

Punkt 40, c. 0,15 m oYer Yoldialeret. En forreste Ryghvirvel af 
cl voksent Dyr. 

Punkt 40,1, i et tyndt Gruslag paa Yoldialeret. Nedre Ende al 
venstre Skinneben af et Yoksent Dyr. 

Punkt 41 , 0,95 m oYerYoldialeret. Stykke afel Ribben afet voks
ent Dyr. 

Punkt 42,rn, e. l,55 m over Ferskvandsleret. En øvre Kindtand, 
uslidl, og en Overarm uden Endestykker af el ganske ungl Dyr ; 
øvre Endrslykke af en Overarm af el lidt ældre Dyr; el Laarben 
uden Endestykker og et Fodled af unge Dyr. 

Punkt 4-J., 0,Go 111 over Ferskvandsleret. En Ringhvirvel af et voks
ent Dyr. 

Punkt 44, 1 111 over Ferskvandsleret. En lille Slump af en Tak, 
el Hovled, en af de hagesle Brysthvirvler og el Endestykke af en 
Brysthvirvel-Krop af voksne Dyr; el Ribben og et Hælben af et 
ungt Dyr. 
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Punkt 45, 0,a5 111 over Fersk va nd slerel. E n a[ de bages le Hals
hvirvler af el vok sent Dyr. 

Ved Revi sionen i Maj 191 4 fandtes i de vekslende Sand - og Ler
lag ved Punkt 41 yderligere et Stykke ar forreste Ende af venslrc 
Underkæ be af el ungl Rensd yr , med de lo forreste Mælke-Kind 
lænder . Desuden el Sty kke ar el Ribben, el nedre Endeslykke al' 
et Skinneben og en Slump af el Mellemfodsben, all sikkerl a r 
nnge Rensdyr. 

3. Lep11s variahilis Pall. Snehare, Arten saa godt so m s ikk erl hes teml. 
Højre Pandeben, Sq vam a og Ai a magna og lid l a [ ve ns lre Pa nd ehen 
og Sq va ma, vi st af sa mme Hovedskal , fond en i Sa nd ved Pnnkl 
11 5, 3,1 5 m over Fersk vandslere t. Stykk ern e viser ikke de beds te 
Kendetegn ror Arlcn , dog ses den ej end omm eli g puklede Pa nde 
nogenlund e tydelig, og i Tindinggrubens Bund ses del dybe Mu 
skel-Indlry k. 

4. Arvicola agrestis L. (?) Marknrns, saa godl so m s ikker ; For ve ks
ling med nærslaaende Arier so m A. arunlis dog mulig. Sty kke a r 
højre Underkæ be m ed Forland og de lo forrest e Kindtænder , Slykke 
af Panden, all fund en i de vekslende Sa nd - og Lerlag ved Punkl 
42,15, c. 0,55 m over Ferskva nds leret. 

Flere Steder, saa vel i del fede Lerl ag som i de vekslende Ler
og Sa ndlag (f. Eks. ved Punkt 42, 0 ,48 m o. Yoldialeret ; ved Punkl 
42,15, 0,10 m over F erskva ndslere t ; ved Punkt 47 ½, 0 ,oo-0,so mover 
Yoldial eret ; ved Punkt 50 umiddelba rl over Yoldialere t ; ved Punkt 51 
og 55, 0,10 m over Yoldialeret), er der fundet s tørre og mindre Grene 
og Pinde, som bærer Mærker af a t være gnavede og tilda nn ede a f 
Castor fib er L. , B æve r, m en Knogler a f delte Dyr er ikke rundn e. 
De gn avede Pinde er dog fuldt saa sikre Vidn esbyrd om Bæverens 
fordum s Til s ledeværelse i Søen ved Nørre Lyngby. Ved Punkt 55, 
0,45 m over Yoldialere t, fandtes to E xcrementboll er, der sa nd synli gvi s 
s tamm er fra Bævere. 

Vil vi nu ud fra de fundn e Dyrelevnin ge r s lulle os til rl e Na tur
forhold , under hvilke de Lag, h vori Levningern e er fundn e, blev da n
nede, maa vi først og fr emm est se lidt paa de paagældend e Dyrs 
nuværend e Udbredelse. Det fald er da lel i Øjnene, at nogle a f Ar
lerne har (eller h avde) en saa vid Udbredelse und er lemmelig afvigende 
Naturforhold (Rensdyret, Sneh a ren, Markmuse n), al de ikke egner sig 
synderligt for vort Form aal ; andre (Fjældrypen, Jordegernet og Bæ
veren) bebor vel nok el vidlstra kl Landomni ade, men - naar borl-
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ses fra T emperaluren - er de 1alurforhold , und er h vilk e hver enkell 
Arl lever, dog Lemmelig ensar lede over hele Stræ kningen. Del er da 
sæ rlig disse Arler, der skal hj æ lpe os til en rigtig Bedømmelse ar 
Forholdene ved Nørre L y ngby . 

Fj æ ldrypen hører hovedsagelig hj emm e i Tundraomraadel og 
den arktiske Fjældregion saave l i rl en ny som i den gaml e Verden; 
længere mod Syd find es den pa a Island, i Skandina vien , Skotland , 
paa 1-l ehridern e, Orkn-Øerne, Uralbj æ rge ne, Alpern e (h vorfra den om 

·vinteren træ kker Lil Schwa rzwa ld) og Pyrenæerne, samt maaske i 
Asluri ens og L eon s Bjæ rge, ide t den navnlig holder til paa Lyng
m a rken og i Alpeurtern es Bælte, m en dog (m aaske kun 0111 Vinteren) 
ogsaa ka n ga a ned i Birkeregion en . 

Ar sæ rlig Belydnin g er dens Forekomsl pa a Hebrid ern e og Orkn-
0 crn c L), rordi disse forh oldsvi s lave Øer hverk en h ar arktiske ell er 
alpin e Na lurforhold , id el Klimae t er et udpræget Øklima og forholdsvi s 
mildt, m ed + 3- 4 ° C. i den kold este og 13-- 14 ° i den varm este Maa 
n ed . Li gheden m ed Naturforhold ene i de øvri ge af Fjældrypen beboede 
La nrl stræ knin ger m aa søges i Øernes sparsomme Trævegetation og i 
de udstrakte Lyngbeder . 

Fjæ ldrypen er ikke Lirlligere fund et fossil h er i Danm ark , m en 
llcre St eder er der i vore se nglaciale Ferskva ndsa1lejringer fund el 
langstrakte, cylindri ske, svag t krumm ede Excremenler , ca. 17 mm 
lange og fi mm tykke, der er blevne henførte Lil Fjældrypen paa 
Grund ar deres Overen sstemm else m ed denn e Fuglearts Excrementer 
(D. G. U. Il R. Nr. 11 ). Derimod er dens Knogler kendt fra fl ere Lokaliteter 
i Mellem-EYropa fr a All ejringer h ørende Lil Dilu vialtidens kold ere Facer. 

Ogsa a R e n s d y r e t har j o en overvejend e nordlig Udbredelse, 
o mend del ka n forekomm e saa la ngt mod Syd so m til Nordrand en 
af den orenburgs ke Steppe 2) . Det er ikke, som det saa o ft e ses fr em
ha::ve l, el særli gt Tund radyr, o m end det find es i de a ll erll es le Tun
dra egne, men del fo rekommer ogsaa som el ægte Sko vd yr saa vel i 
den ny som i den ga mle Verd en 3) . Sædvanlig stilles Skovrensdyrene 

' I W 11.1.1 A " Y .\1rn i-: 1. , 1882- 84 : A History of British l3irds. Fo urlh Edit. Vo l. 111 
s ige r Udg iycr e n, 1-J oWA HO SAUN DEns, S. 85: »Thcre a ppca rs lo be no sa li s 
l',1cto ry ev id ence lh a t thi s s pecies e ve r occured in th e Orkn eys o r in th e 
Sh e ll a nd Is la nd s. , De rim od leve r de n - om e nd ikke i s to rt Anta l - p aa 
ll ebridern e Harris, Lewis og Skye saavel so m paa de syd ves t-skotsk e 
Øer .-\r ran , Jura og [s lay, al' h vilke d en s idste k u n e r -!90 m h øj. 
Se bl.a . I-I EL~1rns i-: N, 18!1 : Heise nac h de m Ora l und der Kirgisens lc pp c. 
Beitrii ge zur Kennlni ss des Hussis c he n Reid1 s. Bd . 5, S. 163. 
C. STHUC IOIA N:-s, 1881: Ue ber di e Vc rbrc itung des Re nthi e rs in der Gcge n
wart und in ~iltere r Zeit .. Ze ilschr. cl . De ulsch. geo log. Gesellsch . Jahrg. 1880. 

;\L\ DI SON GHAN'l' , 1902 : Th c C,1 ri bo u . Scve nlh Ann ua l Re port of the New
Yo rk Zoological Soci e ly. 
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op som en egen Race (eller Gruppe af Racer) »,i\Toodland-Racen « i 
Modsætning til Tundrarensdyrene, »Barren Ground-Racen «, og del er 
væsentlig Takkernes forskellige Form, der danner Skelnemærket mel
lem Grupperne·. Den eneste hele Tak , der er fundet Yed Nørre Lyngby, 
er af et ungt Dyr, sandsynligvis en Hun, der maa henregnes til Bar
ren Ground-Racen ; men om alle de andre Rensdyrlevninger, der er 
fundne samme Sled , skal henføres Lil Dyr af samme Gruppe, kan 
ikke afgøres. De llesle Rensdyrtakker, der er fundne her i Landel, 
synes at tilhøre Barren Ground-Grnppen, hvad der stemmer godl med, 
al de for Slørsledelen · er fundne i de senglaciale :\lergellag under 
.Moserne (kun ganske faa er kendt fra selve Tørvemosen , se D. G. U. 
II. R Nr. 28), men forøvrigt maa man ikke af Navnet slutte, al Barren 
Ground-Rensdyrene kun forekommer i Tundraen , tværtimod l'orekom
mer de især om Vinteren i stort Anlal i de nordlige Skove. 

Sneharen er i forskellige Varieleler udbredt over hele den ark
tiske Region fra Nord-Grønland og Grinnell-Land Lil Skovgrænsen ; i 
Eurasien forekommer den endvidere i Irland og Skotland , i hele 
Skandinavien fra Ishavet til Skaane, i Nord-Rusland og Sibirien, ja 
gaar endog ud i den nordlige Del af Steppen f. Eks. ved Charkow og 
Orenburg 1). Endvidere findes den (eller en meget nærstaaende Arl) i 
Alperne og Pyrenæerne. Omend den i Fø lge sin Legemsbygning fore
trækker det aabne Land, er den dog ogsaa hyppig i Skovene. Den 
er hidtil ikke fundet fossil i Danmark, men er derimod kendt fra 
Allerød-Gytjen ved Toppeladugård i Skaane 2), foruden fra flere dilu
viale Aflejringer i MellemeYropa, hvor den er fundet i Lag sam
men merl saavel arktiske som tempererede Pattedyr, saavel Tundra
og Steppeformer som Skovformel'.. 

Markmusen er udbredt over hele Mellem- og Nord-Evropa til 
Repvaag i Porsanger, Lebesby i Laksefjord, Kirkenæs og Jarfjord i 
Varanger 3), men forekommer ikke i de egentlige Polarlande. Den 
færdes paa al Slags Jord, maaske mesl paa Enge, dernæst paa tørre 
M arker, i Skoven og » paa Fjeldsiderne op til ovenfor Birkeregionen og 
kan findes lige op paa det nøgne Højfjeld « (COLLET). Ja, NEHHING 
angiver endog (1. c. S. 33), dog uden Kildeangivelse, al den gaar ud i 
Tnndraomraadel. Det bør dog bemærkes, al der blandt Zoologerne 
hersker slor Uenighed om Artsbegrænsningen indenfor Slægten .Arvi-

l) A. NEHRJNG, 1890: Ueber Tundren und Steppen der Jetzl- und Vorzeit S. 106. 
JOHAN NEPm1cK WoLDRICH , 1887: Diluviale europåisch-nordasiatische 

Såugethierfauna und ihre Beziehungen zum Menschen. Memoires de 
l'Acadcm. Imp. des Sciences de Sl. Petersbourg. VII. Ser. Torne 35, S. 92. 

2
) N. 0. HOLST, 1906: De senglaciale L1gren vid Toppeladugård. Geolog. Foren. 

i Stockholm Forhandl. Bd. 28, S. 65. 
3

) R. CoLLETT, 1911-- 1912 : :-;orges Pattedyr. Kristiania. S. 123. 
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cola. Om endskønl man vel ikke absolul kan lilhagevise den Mulig
hed, al den Markmus, fra hvilken de ved Nørre Lyngby fundne 
Knogler hidrører, i en forholdsvis sen Tid kan have gravet sig ind i 
Klinlen, er der dog ikke Spor ar Grnnd til al formode noget saadanl; 
lværtimod taler saavel Knoglernes Leje som deres Udseende for, al 
de er jævnaldrende med de andre Knogler i Laget. 

Bæveren er i Følge sin Le\·evis saa nøje knyllel til Trævæksten, 
al dens Udbredelse i det store og hele falder (eller rellere faldt) sam
men med Skovens i Evropa , Nord-Asien og Nord-Amerika 1

). Den 
bebor (eller beboede) som Følge heraf el ret skarpt afgrænse! , men 
meget betydeligt Omraade: i Eurasien fra Porsangerljordens indre Dele 
til Spanien og Nord-Italien, fra den nordlige Skovgrænse i Rusland og 
Sibirien til Kaukasus, Euphrat, Altai og Nord-Kina ; i Nord-Amerika er 
(var) den udbredt fra Alaska til den mexikanske HavbugL, og fra del 
stille Hav Lil Atlanterhavet. Derimod synes den ikke at rnvc sig ret langt 
udenfor Skoven. PALLAS, EvEHSMANN og andre angiver den fra rns
siske og sydvest-sibiriske Sleppe0oder, for saa vidt som disses Brectder 
var Lræbevoksede. Den eneste Angivelse, som jeg har truffet 0111 

Bæverens Forekomst i selve Tundraen, er den hos NEHRING (1. c. S. 
36), der med A. G. Sc1-rnENI< (Heise nach dem Nordosten des europai
schen Russlands, durch die Tundren der Samojeden. Dorpat 1848 -
54) som Kilde angiver, at Bæveren er udryddet i de archangelske 
Samojeders Tundra. Men ser man del paagældende Sted efter hos 
SCHRENK (1. c. II Bd.) saa fincter man følgende: i det 13. Kapitel, som 
vel bærer Titlen: Note iiber die jagdbaren Vierfi'tssler in den Tun
dren der arcbangeichen Samojeden, men som og s a a omhandler de 
Dyr, som jages i Skoven (f. Eks . Bjørnen, Skovmaaren, Egernet og 
tildels Elsdyret) staar paa S. 408: Der Zobel .... isl auf der euro
piiiscben Seite des Ural bis auf die letzte Spur ausgerollel, nnd ein 

1 De llesle Forf:ittere som MonGAN, MARTIN, BLAs1us, Wo1,n111c11 o. 111. a. an
giver kun L3æverens Udbredelse i slore Træk; de særlige Lokaliteter, der 
nævnes, ligger alle indenfor Skovens Omraa<le eller Syd for denne . CoL·Es 
and ALLJ-:1-: (Monographs ol' Norlh Ameriean Rodentia. U. S. Geolog. Survey 
of'lheTerritories Vol. 11.1877) siger saaledes: »lt is abunciant lo Alaska ,111d 
in the interior exlcmls lo lhe Barren Grounds; its norlhern limil being 
apparently eoineident with the northern limit of foresh. , 

0 . v. LrnsTow omtaler i : Die Verbreitung des Bibers im Quarta~r 
(Museum fi'tr Natur- und Heit1ia.Lkunde zu Magdeburg. Abhandl. und Ber. 
herausgegeb. vom Dir. A. ~El1TENS. 1908) Side 302 et Bæverkranium, som 
skulde stamme fra Grøn lan cl. Delte man absolut' bero paa en Misl'or
slaaelse, foranlediget ved Etiketteforbytning, fejlagtig Opgivelse af Finde
sted eller lignende. Ingen al· de talrige danske og udenlandske Forskere, 
der nu i en lang Aarrække har berejst Grønland, har nogensinde fumlet 
nogel som helst Spor af Bæveren dL·r. 
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gleicbes Schicksal 111ag auch der Bi b er .. , . erfahren haben, welcher 
an den Gewåssern des Archangeler Norde ns nicht mehr angetroffen 
wird, wiewol sein Name nnter den Pellereien, die vor Alters die 
Archangeler Samojeden zu den Mårklen n ach Puslozersk, Ustyzylma 
und '.Vl ezenj hrachlcn, in den a lten Berichlen stels mil angefiihrl 
wurde. « - Naar man nu for del førsle erindrer, at Mezen og Us tj 
Zylma ligger el godt Stykke Syd for Skovens Nordgrænse, og for del 
andet erfarer, al Samojedernes Sydgrænse ikke blot ligger endnu 
længere mod Syd i Skoven, langs Floderne Poza og Zyljma, Pelsehorn 
og Usa, men a l denne Sydgrænse endog h ver Vinter overskrides, naar 
Samojederne driver deres Rensdyrhjorde paa Græsning i de Lav-rige 
Skove omkring Flocterne Kuloj og henirnod Dwina og Pinega (l. c. 
Il , S. 139), saa er der ikke den ringeste Grund Lil al antage, al de 
BæYere, h vis Skind førtes til de omtalte Markeder, jusl skulde være 
dræbte i Tundraen ·1) 

Fincteslederne i Alaska synes at indskræ nke sig til de skovk lædte 
Bredder af Yukon og andre Floder. Ko1rnr:r siger 0111 Bæverne i Alaska: 
• Der Biber gehl soweit nordlich wie die OLLer, d. h. bis zur I3aum
grenze, belrachtlich jenseits des Polarkreises 2) . MAC FARLA:-IE 3) an
fører den vel fra Omegnen ar Fort Anderson, Øsl for Mackenzie-Flo
dens Delta (68° 38' N. Br., 128' V. I'. Greenw.), men Skoven gaar her 
ligesaa langt m od Norct . Og de Forekomster langs Hudsonsbugtens 
Syd- og Vestkyst, som nævnes af PnEl:lLE, ligger ogsaa indenfor 
Skovomraadet 4) . 

RoBERT BELi. skriver 5) : »On Lh e west side of Hudsons Bay, 

1 I C. G1rnvE's Ovrrsa; llelse fra Hussisk ,ir TH. I<.°c)PPEN's Arbejde: Die frC1herc 
und gegenwiir li ge Verbreilung des l3ibers ( Cuslo r fiber /, .) im Russischen 
Reiche (•Der Zoologischc Garten , . Frankfurt am ,\lain. 44 .fahrg. 1903) 
h edder det (Side 7L , Der Biber ist ein spezielles Waldtier und zwar 
durch aus a ur dem Laubwald angewiesen . Einst leblc der lliber in 
Husslands Grenzen von der vVeichsel b is zur Le1rn, vom sC1dlic h e11 Bande 
d e r Tundra bis z um Nordrande der ursprC1nglid1en, nie bewaldel gewe
senen Steppengcbiele ... « Og Side l H h ed der det: »Er f'ehlle in der 
Tundra , weil kein \Va ld vorhancien war, und in der ursprC1nglichen 
Steppe a us demsel ben Grunde «. 

") W. KoBELT, 1886: Die Pelztiere in Alaska. » Iler Zoologische Carlen «. 
Frankfurt am Main. 27. Jahrg. Side 379. 

" R. MAr. FAHL.\NE, 1905: :\'otes on mammals co llecled and observed in lhe 
Northern Mackenzie River Dislricl, Norlhwesl Terrilories or Canacia 
Proceedings C. S National ~·lu seum. Washington. Vol. 28, S. 747. 

\ . EnwAnD ..\. PHEBJ.E, 1902: A biological invesligalion o r the Hudson 13ay 
r egion. Norlh Am eri ean Fauna Nr. 22. U. S. Departement of Agriculture. 
Washington . 

") RoBERT BELL, 1884: Observations on lhe Geology, Mineralogy, Zoology 
and l3olany o r lhe Labrador coas l, lludson·s Slniit and l3ay .. \ppendix li. 
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northern limit of th e bea ver is rather south or the mouth of Chur
chill River. A party of natives, who had found a family of beavers 
somc distance up the North River betwee n lh e Churchill and the Seal 
rivers , related the circumslance ::is unusual ror !hat lalilude.« Skovens 
Nordgrænse ligger e t lill e Stykke N for Seal Hiver 's ~1unding og løber 
derfra i nordvestlig Re tning op m od Ma ckcnzie-Flodens Munding. 

I sin Beretning om Rejser i Labrador 1) meddeler A. P . Low, a l 
i Om eg nen af For l Chimo, Syd for Ungarn Bugten »Lh e bcaver is 
nol fonnd north of lh e lhickly wooded a rea« (S. 122 L), og i den 
medfølgend e For teg nelse over Patledyr siger han (S. 320 L) : »Caslor 
1iber L (Bea ver). - Co mmon in Lhe wood cd region and e:dending 
inlo lh e semi-barrens where food is found. On the Hudson Bay 
coas t, rare norlh of Big River . In 1887 a specimen was kill ed in 
Richmond Gu ll', lalilude 56 ° ... Common abont Lhe Lower Hamil
Lon Hiver a nd upwards to Sandgirl Lake, beco ming very rare Lo Lhe 
norlhwards Loward s Michicamau Lake (54 ° N. Br. ].« Alle de nævn le 
Lokalite ter ligger Syd for Skovgrænsen, der fra Kysten af Davis Stræ 
de l paa c. 57 ° N. Br. løber i en Bue mod NV Lil Ungarn Bugten, 
som d en skærer ved 59 ° N. Br. l'or derfra al løbe mod SV ud mod 
Hudsons Bugtens Østkyst lidt N for Richmond Gulf. Sønden for 
Skovgræ nsen find es i d et Indre af Labrador adskil lige aabne Stræk
ninge r, semi-barrens og barrens. Semibarrens er Navnel paa d en 
med Kratskove af Pil og El bevoksede Overga ngsformalion mellem 
Skov og Tundra . Ved barrens forslaas ikk e blot Tundra , men ogsaa 
de aab ne Strækninger, der er ops laaede, hvor de h yppige store Skov
brande bar hærget L a ndet. 

Om Jord ege rn e ts Udbredelse har det ikke været muligt a l 
fremskaffe yderligere Oplysninger end dem, som NE HHI NG (l. c. S. 80) 
angiver , hovedsa ge li g e ller EvEHS~IANN: » Denn e Sisels Fædrela nd be
gynder under den 49. ell er 50. Breddegrad og strækker sig derfra nord
pa a Lil 5G. Der , h vor Urals lavere Forbjærge bli\'f' r lræ løse og slep
peag tige, hrnr Bjæ rgs lræ kningern e bliver fl adere og da nn er bakkede 
Stepper, ..... , der findes allerede denne Sisel paa Steder, d er er mere 
horizontale og ikk e ha r meget højt Græs ; men ulige hyppigere mere 
mod Vesl, h rnr Steppern e er horizontale og tørre; overord en Llig hyp
pig er den i Stepperne omkring Orenburg saave l paa Uralflodens 

List ,ind noles o r m a mmals or lh c vicinily or Hud so n's Bay and La!Jra 
dor. Gco logi ca l a nd Natura! Hi s lory Survcy ol" C,inad:1. Hcporl o f l'ro
gresscs 1882 - 83 - 8-L Montreal. 188:i, S . .J9 I) D. 

1 A. P. Low, 1896: Hepo rl on cxp lo r·al ions in lhe Labrador Pcninsula a long 
lhe East Main , Ko ksoak , Hamillo n, M,111i c ua g:i n 11 11d portions o f olher ri 
vers. Geological Survey of Canada. Annua! rcport. New series. Vol 8. 
1895 Ollawa 1897. 
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venstre som højre Bred, ves lpaa Lil Ura lsk og videre til Wolga ; hvor 
langt den er udbredt mod Ves t, kan jeg ikke a ngi,·e; videre mod Syd 
bliver den erstattet af Arctomys [Spher111ophilus] fulu11s og Arclo111ys 
mugosaricus, hvilk e er lige saa fr emmede for Norden som denn e for 
Syden; nordpaa er den udbredt til Vlolga og d erudover ; i Guverne
mentet Kasan træffer man den O\'erall paa Steder, som er sko\'løse, 
har leret Bund og kun er bevoksede med lav t Græs « o. s. v. 

Denne Art er saaledes indskrænk el til e t i Udstrækning ikk e 
ubetydeligt, m en i Henseende til Nalurforhold rel skarpt begræ nse l 
Omraade, og del endog el saadant, som -- ia llfald tilsy neladende -
slaar i Strid m ed de Naturforhold, som man skulde ve nle, naa r ma n 
ser hen til den øvrige Pattedyrfauna fra Nørre Ly ngby. Men ser man 
hen til de Forhold , hvorunder hele Spermophilus-Slægten lever, saa 
vil man find e, at den vel er knyltet Lil a ah en t Land, men in gen
lunde kun til Stepper. Saavel i Amerika som i Asien findes Spermo
philus-Arler i Tundra -Egnene ; en Art (Sper111 ophilus altaicus), der s laar 
vor Spermophilus ru/'esce /'1s meget nær, ja muligvis er at betragte som 
en Varietet af denn e, forekommer saaledes i Følge BuNGE la ngs J ana
flodens øvre og mellemste Løb omlr. til 70° N. Br. BuNGE 1

) saa den 
hyppigt i og ved Byen \Verchojansk , der ligger lidt Sønden for Skovens 
Nordgrænse og har en Julilempera lur paa ca. 15° C. 2

) Al det ikke er selve 
Steppen som saadan, men kun aabent Land, der søges, selv af de 
sleppebeboende Arter, kan ses deraf, at saavel den i Schlesien , Bøh
men, Mahren, Nedre Østrig, Gali'zien, Ungarn bg Syd-Rusland leven de 
Suslik (Spermophi!lls citill11s), som ogsaa de nordamerikanske Præriers 
Spermophilus lridecemlinea/11s og andre Arler indfinder sig paa Agrene 

') ALEX. BuNGE und En. Tou,, 1887 : llerichle C1ber die von der kaiserliehem 
Akademie der vVissenschaften ausgerC1stete Expedition nac h den neusi bi 
rischen Inseln und den Jana-Lande. Ueilriige zur Kenntniss des russi
schen Rei ches und der angrenzcnden Lander Asie ns. 3te Folge. Bd. 3. 
St. Petersburg, S. 101. (Det af I UNGE a nvemlte Artsnavn Spcrmophi/us 
Eversmanni er i Følge NEHHING (Steppen und Tundren, S. 182, e l Syno
nym for Sp. a/taicus 

' ) I J u u us f-IA NN: H a ndbuch der Klimato logie. III. Bd. , II. T cil. 3. Aull. 
Stuttgarl. 191 I. slaar paa Side 290: :'\ ach den Nachrichten, di e de r Direk
tor des Zentralobserva to riums zu Irkutsk , A. \V \VosNESSENSJ<I , darC1ber 
erhalten hal, findel sich be i \Verchojansk hochs liim miger Vla ld , namenl
lich von U1rc hen, schone Pappeln, dann vViesen vo n Grami neen , Legumi
nosen , Komposit en usw. . . . Herr MAHKGH.\F, ei n gelehrter Fors t1m1nn. 
der 5 .J ahre im Gebiete von Trkutsk zugebracht h at, berichtet g leichf'alls, 
dass es bei Wer chojansk W iild e r ,10 11 Lii rch en und Birken gibl, e benso 
schone vViesen, w e lche Vi ez uchl ges ta lten . 

Se ogsaa HuNr;E's og To1,1 .' s ovenfor citerede Arbejde. 



4!'i 

og tager det nyaabnede Land Besiddelse, saasnarl Skoven ryddes 
for Korndyrkningens Skyld 1) . 

.Jeg har tidligere paavist, a t det Vidnesbyrd om en postglacial 
Sleppetid i Danmark, som ma n har ment al finde i Sµ erm ophilus Kæben 
i Nørre Lyngby ikk e ha r nogen Betydning 2). For del første er der 
hos os ikke fundet andre fossi le Levninger a r ægte Steppedyr, saa 
lidt som af Steppeplanter, ej heller ka n der i vo r nu værend e Flora 
paavises noget E lemen t, der med Helle kan opfattes so m Relikt af 
Steppens Plantevækst. For det ande t er Slægten Spermophilus saa 
lidt som llere andre Gnaverslægter, der er Beboere af aabent Land , 
særligt uddannede som Steppedyr saaledes som f. Eks. Springmus, 
Antiloper og Heste, Steppens og Ørknens mes t k a rakteristiske Be
boere. Og endelig kender man kvartære Aflejringer fra Mellem-Evropa 
med Knogler af Sperm ophilus og andre i Steppen levende Gnavere, 
Aflejringer, som i Følge Beskaffenhed og Beliggen h ed ikke særlig tyder 
paa just steppeagtige Naturforhold . -- Jeg har sa mm e Sted søgt at 
give en Forklaring paa denne Spermophilus's Forekomst i Vendsyssel 
ved at antage den for et Medlem eller en Efterkommer af en m ellem 
cvropæisk Stamme, der af de forandrede Naturforhold var bleven ad
splittet i Horder, som h ver ad si n Vej var søgt til Egne, hvor Natur
forholdene havde en vis Lighed med dem i Slægtens oprindelige 

· Hjemstavn, og som Støtte for en saadan Antagelse a nførte jeg bl. a. 
de isolerede Forekomster af Birke mus e n (Sminthus subtilis) , der 
saavel ved Slægtskab som ved Levevis og Opholdssted fremviser Lig
hedspunkter med J ordegern et3

). Birkemusen hører hj emm e i Randzon ~n 
mellem Steppe og Skov ell er i Steppens »Skorner « i Sydøst-Evropa 
og Sibirien , men er desuden funden i Ungarn og Polen, fl ere Steder 
i Jylland (Ribe, Kolding, Vejle, Horsens, Aalborg og Vestenig), i Norge 
mellem 6 I O og 63 ° N. Br., hvor den hold er sig i Høj(jældenes alpine 
og subalpine Region 4) , flere Steder i Finla nd (særlig i den sydlige 
Del), saml en enkelt Gang i Sverige, ved Landskro na. 

') VEn:--10::-;; BAILEY, 1893 : The Pra iri e · Groun<l Squirrels o r Spermophiles or 
tbe Mississippi Va ll ey. U. S. Depal"lmenl of Agrit:ulturc. Di visio n or Orni 
Lhology and "lammalogy. 13ull. Nr. 4, S. 32. 
V. ?\'0Rm1Ax:-s, 1905: Danmarks P:1 lledyr i Fortiden . Danm , geol. U nd ersøg . 
III R. Nr. 5, S. 55--59. 

" Senere er ganske lignende Betrag tninger fremsatte a ngaae nd e Forekom 
sten ar <len saaka ldle , S teppefau na « i nogle af Mellem-Evropas y ngs te Dilu 
v ia ld an nelser; se: I-IANS :\1ENZEL, H.JU9: Ueber di e Qual"li1rfaunen im nord 
li c he n Vo rl a ncl e d es Harzes und di e Nehringsc hc Steppenhypolhesc. 
Ccnlra lbl a tl fi'1r Minera log ie e lc. Stuttgart. .J a hrg. 1909, Nr. 3, S. 93. 

•
1 n. C::01. 1.ETT, H.l ll - 12 : ;\1orge; Pa'Ledyr. Kris li a nia . S. 73. 
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Som Res um e a f ovens taae nde Betrag tnin ger over Dyrelevningern e 
f'ra Nørre Ly ngby ka n da fremhæves l'ø lgende : 

I) Det a rkti ske E lemenl so m til sy n e l a d e nd e repræsenteres a l 
Rensd yret, Sneharen , Fj ældry pen og Snudebill en Othiorrhyn c/w s dubius 
(h vilk e Dyr a ll e har en vid Udbredelse), opvejes ga ns ke a f det mere 
sydli ge El ement, der er repræsenlerel a f Yl a rkmuse n, Bæ \' eren, J ord 
egernet , Løbebill en Elaphrus lapponicus og 13ladbill en Adim onia fanaceti. 

2) Som Dyr, der vides a t kunn e leve under m ege t for s k e l
] i g e Naturforhold , ka n nævnes Sneharen , Rensdyret, Othiorrhyn clrns 
dubius og Lilct els Fjældrype n og Markmu sen . 

3) So m Dyr, der vise r hen til a abe n L L and, maa nævnes Fjæld
rypen og J ord egern et og tild els ogsaa Sneh are og Rensdyr . 

4) Som Dyr, der derimod t y d e I i g henviser t il mere ell er mindre 
aa ben Sk ov -, om ikk e paa selve Stedet, sa·a dog i umidd elbar 
Nærh ed - anføres Bæver , Elaphrns lapponicus og Adim onia lan aceti 1) . 

Da der (so m det bl. a. fremgaar af Profiltegn ingen , T avle 1, hvor 
Findes tedern e for Kn oglern e og de bævergn nvede Grene er indlag te) 
ikk e er nogen Grund til fa unisti sk a t ud skille Hori so nler ind enfor de 
de fossilførend e Afl ejringer , er der heller inte t, so m berelliger os til 
al anlage, a t der er skel sa•rlig s lore Fora ndringer h verk en i Klim a 
eller i de øv rige Nalurforhold i det Tidsrum, da d isse Aflejringer da n
nedes. Af del ovenfor l'remførl e maa vi derim od være berettigede til 
at fores ti ll e os, a t L a nd e t p aa hin Tid i d e t s t o r e og h e l e 
h a r v æ r e L s k o ,. k I æ dt, om end der na turligvis, so m i saa ma nge 
andre Sk ovla nde, her og der har været kra tomkra nsede Søer og Om
raader med aa bent La nd , Kæ rs trækninger, maas ke Heder, saaledes som 
de arkæologiske Undersøgelser h ar vis t, a t F orhold ene var i en noget 
senere Tid (se S. 26). At det aabne La nd dog ikke k a n have h a ft 
milevid Uds træ kning omkring Nørre Ly ngby Sø, ses førs l og frem
mes t af Bænrens Til s tedeværelse un de r Størs tedelen a f den Tid , i 
hvilk en de undersøgte Afl ejringer da nn edes. 

' 

I til sy neladende ska rpes te Mods trid med disse Resultater s taa r de, 
so m fremkommer ved Undersøgelse a f Pla nteres tern e alene. 

J det ved de ældre Ind sa mlinger tilvejebrag te Ma teria le h avde N. 
HAnTz bes temt et Bladfragment :if Soli . .; cfr. phylicifolia, Blade a f Sa
Li.r relirnlata , fru gts tene af Hippuri:s vLLlgaris og Frø af Menyanlhes 
sp . Apolh eker C. J ENSEN, H va lsø, havde l'undel fø lge nde Mosser : A m -

' Di sse Lo r\ rle r e r nrn,1s ke i og f'o r s ig ikke kn y llecte til S kove n so m saa. 
da n , m e n l'ore kom111 e r so m o venfo r s ag t ikke n o rdl'o r d enn e, rim e li gv is 
l'o nli d e kr:eve r e n l igt•s:1:1 hnj S0 111111 e n ·a r111 e so 111 Sko\'e n . 
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blystegium felicinwn, A. exannulafum , Sphaerocephalus furgidus ?, S. 
palustris, Ceratodon purpurcus, Polytrich11111 striclum , Meesea longiseta 
og Bryum sp. Desuden Yar der fund et ta lt ige Vinterknopper af Poia
mogeton (bestemte af C. RAUN l<J ÆH) samt Frugter a f Potamogeton Friesei 
(P. mucronatus) og P. lucens ? (bestemte af Apotheker BAAGØE, Næ st
ved). Disse Vinterknopper ka n danne 1- 2 cm. ty kke, tæl sammen
lillrede og sammenpressede Lag 1) . 

I Oktober 1908 indsamlede G. F . L. SARAU W, som fl ere Gange 
nævnt, Prøver i Ferskvandslagene. i Følge ve lvillig Meddel else til N. 
l-I ARTZ, nær ved Sogneskellet, godt 400 m N for den senere nedbrudt e 
Lyngby Kirke , omtrent paa det Sted, hvor efter h ans l\'lening .JAP. 
STEENSTH UP skuld e have fundet Spermophilus-Kæ ben . og hvor K . .J . 
V. STEE:\'STHUP og .J ESS E:\' havde fundet Rensdyrknogl er 2) . Stedet va r 
lidt N for del Sled, h vor del a f Gaardejer HOLGER M11rnELSEN fundn e 
Rensdyrhorn laa . Desværre a ngives det ikke, i hvilk e af Ferskva nds
lagene Prøvern e er tagne, men e fter al Sandsyn lighed \"ar det i d e 
vekslende Sand- og Lerlag, eft erso m Prøverne var ledsagede af den 
Side 17 omtalle lill e, bævergnaved e Pind. Af de i Prøvern e fundn e 
Plante rester bl ev de høj ere Planter bes temte af N. HAttTz, Mossern e 
af A. HESSELBO . Der fandtes fl ere Blade a f Dryas octopetala, fl ere 
Bla de af Salix polaris, 1 Blad af S. herbacea , la l rige l3lade af S. cfr. 
phylici/olia, Carex sp. og et lille Blad ar Potamogelon sp. Af Mosser 3) 

l"andtes: * Amblystegium gigan/eum, A. aduncum , *A. polygam 11111, A. 
Cossoni, A. turgescens, Bryum ventricosum, Camptothecium nitens, Clima
cium dendroides, *Hypnwn re/lexum , Leptobryum pyriforme, Meesea lon
giseia, Mnium affine var. integrifoliwn , Oncophorus sp . ,;Philonolis (ontana , 
*Ph. f. var. (alca ta , Polytrichum alpinum, P. juniperinum, Tortnla ruralis 
og '!' \Vebera albicans. HESSELBO bemærker h ertil : » Mosserne var ud
mærket bevc1rede og h æ ngte endnu tild els sammen ved Rodfillen, kan 
altsaa a ntages at haye vokset pan Stede t. Sammensæ tningen er a rk
ti sk , sandsy nligvis fra forholdsvis tør Bund (højere Tundra m ed Sten ), 
id e t de udpræget hygrop hile Amblystegier (s corpioidrs , (luitans , e.-i.:an-

1 Se D:rnm geo l. U ncl e 1 s. T R. Nr. 3. S. 239--40. 
·" I \'irkeligheden er der in gen nulevende, d er ved, hvor paa Klint e ns Yd e r

fl ade Spcm1ophi/11s-Kæben blev fundet, men c1t d ø mme e lle r de n Regn
v,111d s fure . der er indleg ne l p an del Side 13 omlctlte Profil , som S-rE1•:1'STHL' P 
lod frems till e i 18:lj , maa nwn sna rest antage, at det va r el Sled midlYej s 
mellem llassinels Yderpunkter, a llsaa o mkrin g Punkt 90. 

Ej h ell er er d et, som mevnt S. 1--1 og 29. nu læ n ge r e mulig t n øjagtig at 
a ng iv e Stedet, hvo r I< . .I . V. S-ri-:E KSTl1L' P og A. JESSE;>; gravede, men eller 
al Sandsynlighed ligger del ved Punkterne 55- 57. Den af ;\f1i;KELSEN 
fundn e Rensd yrtak laa Yed Punkt 110, c. 2 rn over d e t s tore L ag ar Fe rsk 
vandsle r . 
De 111ed '' 111:crkcd e ,\rl r r l"o n :ko111111cr i s lors l ~1 :t> ngcle 
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nulnlum) mangler, og Arter som Hypnum refl-exum foretrækker tørr e 
Voksesteder « 1) . 

I de samme Sandprø\'er, der Yelvilligst blev undersøgte af Prof. 
LAGERHEIM, fandtes følgende Mikrol'ossiler: Phacolus lenlicularis, Pinus 
silueslris ( » endast 1 pol len korn i e ll fl ertal prepara t ! « ), samt Skaller 
af Smaakri> hs , Cladocera, og Rhizopoden Dif fiugia constricta . 

Endelig samlede N. H ARTZ ved U ndersøgelserne i 191 3 - 14 en 
Del Prøver m ed Pl antelev ninger, af lwilke han selv bestemte de høj ere 
Planters, m ed ens H ES SELBO bestemte Mossernes . I fl er e af Prøverne 
saaYel fra F er skvandsleret som fra Sandet fandl K NUD J ESSEN mere 
eller mindre h yppigt Phacotus lenticularis . Der fandtes følgende: 

1) kalkholdigt Sa ndl ag med Potamogelon - Yngleknopper, liggende 
m ellem Yoldialeret og Ferskvandsleret : 

Myriophyll11m sp., et Blad. 
Polamoge/011 sp., Yngleknopper og en kelte Frugter. 
Sali:-c polaris , et meget langstilket, lill e Blad. 

» reticulata , et Blad . 
Amblystegium stramineum. 
Camptolhecium nilens. 
Polytrichum juniperinum . 
Sphaerocephallls palusfris . 
Tlwidium Blandowii. 
Chara sp. med Ka lk.be lægning. 

2) I Tørvelaget i den sydlige Del af Profil e t : 
Comarwn palustre, Frugter . 
Potamoge/on sp ., Frugt. 
Salix sp., tynde Grene. 
Amblyslegium e.xanrmlatum, m eget lidt. 

» giganteum , i Mæ ngde. 
» Kneiff"ii. 

Camplothecium nilens, i Mængde. 
Hylocomium p"roliferum, meget lidt. 
Marchanlia polymorpha, lidt. 
Polylriclwm juniperirwm, i stor Mængde. 
Sphaerocephalus paluslris, i Mæ ngd e. 

» turgidus, enkeltvis . 

X) I løsrevne og nedsky lled e Tørve fl ager nær ved Profilets sydlige Del: 
Carex sp. 

') Disse Udtalelser bør sikkert modifl ce rcs noget, thi saavel i det ældre so m 
i det senere indsamlede Mnterinl e er der f'uncl el A111/Jlysl. rxn,uw/a/11111 og 
a ndre hyg rophil e Arter. V. N . 

.. 
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Potamogelon sp. , en Sten. 
Suli.r sp., tynd e Grene, enkelte med Bark. 
SJ!haerocephalus palustris . 

-! ) Li ge over T ørven mell em Punkterne 120 og 150 : 
A.mblystegiwn polygamum. 
Ca mJJlolheciwn nilens, rigelig . 
Sphaerocephalus paluslris , i :\1 æ1;gd e. 

~,. den neders te Del a f Fersk vandsleret ved Punkterne 130- :32, li ge 
over Sandlaget med Potamoge/on-Yn glek noppern e: 
A.rctostaphylus sp ? en halv Frøskal. 
Ca ryophyllace, et lille Frø . 
Clwra sp. 

(f, I de Ye ksl ende Sand- og Lerlag: 
Betula nana , et Blad med stærkt tilspid se t Basis . 
Equiselum sp., et Diaphragm a. 
Sali:t: polaris, el Blad, usædyanlig lill e, kn ap I ,;; mm. 

» sp. , bævergnavede Pinde Lildels med Bark, sam l et Blad a l 
en s torbl ade t Pilearl. 

Amhlystegium exa nnulatw11 . 
» giganleum. 
» I{ neilli i. 

Camptolhecium nilens. 
Clim aciwn clendroides. 
Hylocomium prolif'erum. 
Marchantia polymorpha. 
Mniwn affine. 
Polylriclwm juniperinum . 
Sphaerocephalus paluslris. 
Tlwidium Blandowii. 

7. Paa el ikke nærmere bestemt Sted fandtes : 
Torlula ruralis . 

Den i Ferskvandslagene ved Nørre Lyngby fundn e Flora maa 
saa ledes, naa r bortses fra det en kelte Pollen af Pinus silueslris , næ r 
mes t kara kt eriseres som arktisk eller høj es t med el lidt subarkti s k 
Præg. ln ge n sydlige subarktisk.e, endsige udpræget boreale Arter, 
saaso m s torbladede Birke, Bævreas p o. s. v ., ha r eft erl ad t sig ringeste 
Spor, end ikke Poll en , so m man dog skulde vente a t finde, naar d er , 
saa ledes so m Dyrene tydelig angiver, har været skovkl æd te Stræk-

Danmarks geolog iske Cn df'rsogelsc. li. FL ~r. 2~1. 
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ninger i en ikke altfor (jærn Afstand. Selv de tykkeste af de fundn e 
Pil egrene (28 mm ) er ikke tykkere end dem, man kan finde i Grønland. 
lmidlerlid rnaa det dog erindres, al hele det undersøgte Søbassin jo i 
Virkeligheden indtager el saa lille Omraade, al el meget tæl og krafligL 
Bælte af Pil nok kan lænkes at have holdt en anden Træbevo ksning 
i en saa stor Afstand fra Bredden, at hverken Blade eller Grene bar 
kunnet naa al blive begravede i Søens Bunda!lejringer. Vanskrli~ere 
bliver det at forklare MangelPn paa Pollen, som et nok saa tæl Pilekrat 
neppe kunde holde tilbage. Men her indtræder den Mærkværdighed, 
al cand. mag. KNuu JENSEN, der har undersøgt adskillige Prøver fra 
forskellige af Lagene, ikke har kunnet finde e t enes le Pollen
korn , end i k k e a I' de Pile og andre P 1 an ter, som vides al 
have vokset paa Søbredden. Hvorledes dette ejendommelige 
Forhold skal forklares, er ikke godt at vide, men det er i alt Fald 
sikkert, al det i betydelig Grad svækker Virkningen af de Slutninger, 
man maaske vilde drage af Mangelen paa bor e al e Skovtræers Pollen. 

Hvad endelig Polarplanlerne angaar, saa ma a man erindre, at de 
selv i Nu liden meget vel kan vokse ud e n for det arktiske Ornraade. 
Selv om man vil se borl fra de arklo-alpine Planters Voksesteder i 
Mellem-Evropas Bjærgskove, saa maa det dog indrømmes, at naar 
Dryas i Yore Dage kan vokse paa Stranden ved Langesund i Norge 
og blandt de lusitanske Plantesamfund i Irland, naar Dværgbirken 
trives i Estlands Skove og Øslpreussens Moser , saa kan de endnu 
bedre i Begyndelsen af Alluvialtiden havevokset som Relikter ved 
Nørre Lyngby Søens Bredder, hvis Pilekrat endnu ikke havde lilladl 
Slorskoven al trænge frem. .Jeg skal ganske vist indrømm e, al et 
Voksested for Sali:J.: polaris sammen med Skovregionens Planter i 
Nutiden ikke er mig bekendt, men at el saadant Samliv har fundet 
Sted i Forliden, derom vidner i det mindste en dansk Lokalitet. I 
en lille Prøve af den postglaciale Gytj e und er Tørven i Lundbæk 
Mose i Bjerge Herred fandt N. HARTZ 4 Blade af Salix polaris sam
men med Levninger af Pinus silvestris, Betula odorala, B. inlermedia og 
B. nana og under det Niveau, hvori næYnte Prøve var taget, fandtes i 
Gytjen foruden de nævnte Planter tillige en Gren af Populus tremula 1

). 

Del er ogsaa værd al erindre, al ved Toppeladugård i Skaane 2) 

' ) Vrc-ro11 MAns1-:", 1900 : Beskrivelse lit Kortbladet 13ogense. Danmarks geol. 
Undersøgelse. I. R. Nr. 7, S. 89 og 

N. ll.\rffz, 1902 : Bidrag til Danm a rks senglaciale Flora og Fauna. Ibi
dem Il. H. Nr. 11, S. 60 - 62. 
N. 0. Hors r, 1906: De senglaciale lagre n vid Toppe ladug:'i rd . Geo!. Foren. 
i Stockholm Forhandl. Bd. 28. 

N. 0. 1-lorsr, 1908: Efterskiird l'r:'in de senglacialc lagrcn vid Toppc
ladugnrd . Sveriges gcol. Undersiikn. Ser. C. N1·. 210 1,\rsbok (1908) Nr. 2 ). 
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har man i den Gylje, som tilhører Allerødperiodens varmeste Tid -
allsaa den Tid, hvor Kratskove af storbladede Birke, Asp og ri111e
ligyis ogsaa Fyr') dækkede Landet - Side 0111 Side fundel Levninger 
al' Dryas octopetala, Salix relirnlata, S. phylici/'olia, Belula inlermedin 
og Pinus silueslris. 

Med andre Ord: del gaar med disse arktiske Planter som med 
de Dyr, Rensdyr, Fjældrype, Snehare, hvis arktiske Herkomst man 
hidtil har lagt altfor slor Vægl paa ; de er ikke mere arktiske, end 
at de under extreme Forhold - og ingen tør benægte, al saa
danne kan have været til Stede - paa gunstige Steder kan vokse 
snmmen med en sydlig Flora. At udrede i Detailler, hvorledes Na
turforholdene har været omkring Nørre Lyngby paa den Tid, da 
Fersk rnndslagene dannedes, er næppe muligt for Øjeblikket, men 
enhYer, der upartisk overvejer de fremdragne Kendsger
ninger, m a a dog indrømme, at det f u 1 dg y Id i g e Vidnes
byrd, som Dyrelevningerne giver om Skovens Tilstede
" ære I se her i La n det, i over 111 a ad e væsen t lig Grad mod i
f i<.: e r er den Forestilling om Naturforholdene, som man 
kunde fristes til al danne sig ved kun at lage Hensyn til 
Plantelevningerne. 

Spørger man, Lil hvilken af vore postglaciale Skovperioder disse 
Lag hører, Allerødperiodens senglaciale Kratskovtid eller den allu
\'iale Skovtid, saa er Svaret allerede givel ved de paa Side 25 --26 
anstillede Beregninger. Naar Ferskvandslagene ved Nørre Lyngby er 
dannede samtidig med eller snarere efler Zirphæa -Lagene, saa kan de 
ikke tilhøre Allerødperioden, lhi denne · gik forud for Zirphæatiden t) . 

') Del er ikke IJ!ot i Allerødperiodens Lag ved Toppeladug:'.ird , at Fyrrepollen 
er tilstede i rigelig Mængde; ogsaa i den senglaciale Gyt_je ved Allerød og 
paa flere andre Steder har de senere Aars Undersøgelser paavist Tilstede
værelse□ af saadanne. Paa Grund at· den Lethed, hvormed Fyrrepollen 
af Vinden spredes langt udenfor Fyrreskovens Grænser, har disse Pollen 
hidtil ikke været meget estimerede ved Bedømmelsen af den i de sengla 
ciale og tidligt alluviale Ferskvandslag fundne Flora. Naar cler imidlertid 
ses hen til den Hyppighed og jævne Fordeling gennem Lagene, hvormed 
de forekommer paa IIere Lokaliteter, er det dog et meget stort Spørgs
maal, om man vedblivende kan ignorere dem. - Hl'ller ikke ser jeg 
længere med samme Skepsis som fordum paa hin lille Fyrrekvist fra 
Toppeladugånl , som hidtil ikke har kunnet glæde sig ved synderlig stor 
Popularitet blandt Palæonlologerne. 

' ) V. NoHn~r.lNK, 1911 : Allerød.Oscillalion og KristianialJorclens sengl.1ciale 
Dannel,:er. Meddel. Dansk geol. Forening Khhvn . Bel. 4 [1912], S. 94 . 

. 1• 



Arkæologiske Fund. 
Af V. NoRmIANN. 

Ved Udgravningen i 1913 gjordes endnu et højsl interessant 
Fund, som fortjener en nøjere Omtale. I den nedre Del af det fossil
frie Sand, som indtager den øverste Halvdel af Profilet, fandl N. 
HARTZ en særdeles velbevaret Pilespids af Flint. Som det fremgaar 
af Fig. 3 er den 67 mm lang og 32 111111 bred og dannet ved Tilhug
ning af et smalt, men temlig tykt Flintslykke, saaledes at Afspaltnings-
0aden (med del mesle af Slagbulen) er bevarel paa dens ene Side uden 
yderligere Tilhugning og Arrene efter de foregaaende Afspaltninger paa 
samme Maade bevaret paa dens anden Side. Tilhugning er kun an
vendt for al gøre den egnet til Skæftning. Stykket var fuldstændig 
ubeskadiget, uslidl og uden Spor af Forvitring. Pilespidsen fandles 
ved Punkl 35, c. 9 m fra det Sted, hvor Søens nordlige Bred maa 
have ligget paa det Tidspunkt, da Søen havde sin største Udstrækning ; 
den blev fundet mindsl en Meter indenfor den ved Udgravningens 
Begyndelse tilstedeværende Klintevæg og blev af HARTZ iagtlaget sid
dende indlejret i del Side 22 , Sp. II, omtalle, ;-35 cm tykke, horizontall 
lagdelte, graagule, groYe, svagt lerede Sandlag, c. 2,u m under det gamle 
Muldlag, som foroven strækker sig hen over samtlige Ferskvands
dannelser og atter er dækket af Flyvesand, og i hvilket der, om just 
ikke netop paa delte Sted, er fundet neolithiskc Redskaber. Pilespidsen 
sad lodret, med Spidsen nedad og Siden med de mange Flader ven
dende i sydlig Retning, :): bort fra Søbredden ; Spaden gled sna let 
langs Pilens Side, at den ikke Hyttedes fra sit Leje. Det er derfor 
ganske udelukket, at den skulde være nedrutsjet ovenfra og være 
bleven liggende paa YderJladen af den her forøvrigt ret stejle Sand
væg. Som omtalt Side 22, Sp. IT, er der p:1a dette Sted foroven i 
Profilel nogle Uregelmæssigheder i Snndlagene, idet tykke Rustslriber 
og en Del smaa Spring og Sætninger i Lagene vidner om en jævn 
Vandbevægelse gennem Sandet og en Snrnmensynkning nf delle. Disse 
Uregelmæssigheder berører dog pna ingen Maade det Sandlag, hvori 
Pilespidsen faneiles; delle var ganske uforslyrrel (se Fig . .i og i'>). 
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Det har hidtil ikke \'ærel muligt at henføre Pilespidsen til 
nogen af de Redskabstyper, som karakteriserer Stenalderens Perioder, 
hverken de palæolilhiske eller de neolitbiske. I Følge Meddelelse i 
Brev til HAHTZ fra RuToT er lignende Pilespidser fundne i Belgien 
blandt Redskaber fm Acheulcen inferieur, Aurignacien superieur saml 
iblandt neolithiske Oldsager l'rn Begyndelsen af Tiden for de po
lerede Redskaber. »C'esl l' ftge geologiqne du gisement, qui doit daler 
ce lle piece, de lype non caraclcristique. « - Hverken blandt Redska
berne fra Maglemose ved Mullerup eller i nogen af vor »ældre « Sten-

0 . We1111erberg del. 

FiK. :1 . Pilespids af Fli11I rrn Ferskvan<lssandet. 2.G 111 uncler Muld lngel. 
N:iturlig Storrclse. 

alders Køkkenmøddinger er der fundet nogen tilsvarende Form ; der
imod lindes der paa Nalionalrnuseel i København nogle Eksemplarer 
ar ganske lignende Form, fundne paa Sjælland, Lolland og i .lyllanct, 
men i Følge Yelvillig Meddelelse fra Hr. Museumsdireklør, Dr. phil. 
SoP1 1us Mii1.LEH oplyser de Forhold, hvorunder de er f'unctne, des
værre inlet om deres Alder. 

Som ornlalt er Pilespidsen fundet i det fossilfri Sand , der stræk
ker sig hen over de vekslende Sand- og Lerlag. Der er ikke fundet 
Spor af det Træskaft , hvortil den maa antages at have været bundet, 
da den ellers ved sin Nedsynken genem Vandel utvivlsomt vilde have 
lagt sig paa Fladen. Det er vel rimeligsl at antage, at Skaftet er 
flydt bort, efter at Forbindelsen med Pilespidsen har løsnet sig, men 
den Mulighed kan ikke helt udelukkes, al dels Fors\'inden skyldes 
snmme Anrsag som den fuldkomne Mangel paa organisk Materiale i 



54 

Sandet, en Mangel, der ikke har fundet nogen ganske tilfredsstillende 
Forklaring. Muligvis er de forholdsYis faa organiske Levninger blevne 
opløste og udvask ede paa et senere Tidspunkt, da Klintedannelsen 
siden Litorinatiden foranledigede el andet Vandtræk gennem Lagene. 
Endvidere maa det bemærkes, a l Pilen er fundet paa et lidt høj ere 
Niveau end nogen af de fremdragne Dyrelevninger. Men hvis den 
Antagelse er rigtig , som er fremsat Side 27 - og megd taler derfor-, 
al det nu fossilfri e Sand er Fl yvesa nd, der forholdsvis hurtigt har 
fyldt Søen , saa bliver det Tidsrum, der er forløbet mellem Rensdyr-

Fig-. il. Pl'ofi l i Bassi11cls ~ordene.l e. ForoYf'll Flyvesn11d , drru11dcr ~luldla gc l. dcl'under foss ilfril 
1•·(• rsk vn nd ss:111d (den hvide Prik 2 c m til venstre for Spndc11s lla.111dl.1 g a ng iver Lagel. hvo ri 

Pilespidsen fand tes). Den graYerle Plal l'o rm e r \'olclialercls l)yerflade . 

levningern es og Pilens Begravelse saa ringe, at der er den s tørste 
Sandsynligh ed for, at del Mennesk e, som udskød Pilen, h ar level sam
men med Rensdyret her i Landet 1) . Selv om Pilen efter alt al dømme 
maa tilhøre del andel Afsnit i Søens Historie, kan der næ ppe have 
være t nogen læ ngere Afbryd else i Sedimentationen ; dels er der nem lig 
en jæv n Overgang mellem de fossilførende og de fossi lfri Sandlag, 
dels har Flyvesandet, . so m næv n l Side 28, næ ppe sin Oprindelse fra 

" I en nylig publi cere t Af'h a ndling er det paavist, at Rensdyret levede her i 
Danmark endnu i Begyndelsen af' den al lu viale Skovperiode. Se V. Nonn
MANN, 191 5: On Remains ol' Reincleer and Beaver f'rom the commcncement 
or the Postglacial Foresl Pcriod in Denmnrk. Danm. geolog. Undersøg. 
li. R. Nr. 28. 



Søens umiddelbare Omgivelser, der væsenlligsl udgjordes ar Lerjorder 
og sandsynligYis bar en tæl Vegelalion. Sandel stammer muligvis 
fra SLranden, som a!Lsaa dengang ikke kan have været langt borle. 

Den her omtalte Pilespids er det eneste arkæologiske Fund, 

Fig .. i. Dl'l~1ilhillt>de af f'orcgaaendc Profil. O,·er Laget n1ed Pilespidsen (brtegnct ,·rd clcn llddl' 
Firkant) ses San,m<•nsynkninge r-ne i det fossilfri Ferskn111dssand. 

der med Sikkerhed vides al wcre gjort i Ferskvandsaflejringerne ved 
Nørre Lyngby, Del skal dog ikke lades uomtalt, at del ene af de 
Økseskafter af Rensdyrlak , der ar SAt\AUW antages al være forfærdiget 
her i Landet af Mennesker, der levede her samtidig med Rensdyret, 
er rundcl i umiddelbar Nærhed af delle Profil. Del h,cv fundet paa 
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Stranden lllellem del omlalle Lyngby-Hull_jerg Sogneskel og Tvonnel 
Hende og »lå i lervællingen ved foden af en høj blålerskr:-enl ud mod 
havet« 1

), og der er megen Sandsynlighed ror, al det stammer fra de 
her omtalle Fersk \'andslag, men bevise del kan man ikke. 

') GEoHc; F. L. S,\11.\L' \\', l!J03: En Stenalders Boplads i l\ laglemosc ved Mul

lerup. Aarbøgcr l'or nord . Oldkynd . og I lisl. Il. R. 18. 13d. S. 304. 



Sun1n1ary. 

The Fresh-water Deposits at Nørre Lyngby. 

O
n thc western coast ol' Vendsyssel, l'acing the Skagerak, between Lunstrup 

,111d Løkken , there is a cli ll', 12 km. long and up to 60 m. high , exhibiting 
a unique prolile through glacial and postglacial deposits, which has for years 
bccn a constant subjeel of invesligation on the part of Danish geologists . 

In this cliff J'ossil-bearing fresh-water deposits of unusual interest occur 
ncar ;\'orrc Lyngby. The locality was discovered in 1869 by FH. JoI·INSTHUP; 
it was not until 1879, howcver, tlrnt a thorough examination of thc spot was 
made by JoHNSTHUP and JAPETUS STEENST I\UP in collaboration . In addition to 
the vcgetable remains and fresh-w,1ter bivalves previously observed by .JoHNS
TRUP, a find was made in 1877, consisting ol half the lower jaw of Spermo
/Jhillls r11/esce1Zs (Fig 2, p. 36). STEENSTI\UP was of opinion that the strat:-1 
should be ascribed to the l 'opu/us tremula period , or to the transition stage 
bctween tundra and forest. From the /inding or Spe, mophilus remains he 
co ncludcd , that the transition stage must have been a period of steppe 
formation, a theory which was maintained for many years. 

The cxcavations carried out in 1895- 97 by Danmarks Geolog iske Un
d c r søge Ise ru rther brought to light several bones or reindeer. The vegetable 
rcmains also being apparently of subarctic character, the deposit wns ascri
bed by A. JEssEN 1899) to the lateglacial period. The investigalions made in 
1913 - 14 grcally augrnented our knowledge or the llora and l'auna , judging 
rrorn \\'hich, the dcposit in question should, in our opinion, be refcrrcd to 
thc commenccmcnt of the postglacial forest pcriod. The th eory as to cxi 
stcnce af a postglacial steppe period in Denmark wc consider absolutely un
tcnable. 

Thc gcologica l condilions will be seen from the accompanying plale. Thc 
base al lhis part or lhc diff is composed ol' glaciolluvial clny \\'ilhout stones (DL 
and 01· g lac ioll uvia l sancl (DS). Thcsc deposits arc seen in the northcrn por
tion or the ~cction (to lhc lefl), trending, however, sharply downward hcrc, 
and arc covered by marine c lay, lateg lacia l yoldia clay (Y) with an arclic 
mollusc fauna , and by lategl.1cial sllore sand , (SS1 with Saxicaua arclica. 
These beds herc form a flat depression , 180 m across, in wh ich the fresh
watcr s trata have been deposited. 

The fresh-watcr deposits consist or clay nncl sand. Lowestofall we 
Jind, in thc central rind soulhcrn portions ol' thc basin , fr csh-water sand 
\FS), lllC uppcr layer ol' wh ich is coloured grcy by an admixture of vege-
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L:1ble remains. Close to the upper limil ol' the sand is a slripe or pea t, up 
Lo 10 cm thick (T) ; al one spot, for a distance ol' 12 m, Lwo peal layers are 
visible. For the most part, however, the peat does not appear as a conti
nuous bed, but in separate slabs or more or Jess considerable size, sunk to 
the bottom here. 

Above the f'resh-w ater sand and peat is rich fresh-water clay (FL) for
ming a flaltish shell in Lhe deepcsl part of the ·basin (from point 45 lo poinl 
185). The thickness of Lhe stratum is 120 cm at its maximum, the heighl Lo 
which it reaches norlh and · south being I 2 m above sea level. Th is clay is 
ol' a dark grey colour, almosl black in lhe centre of Lhe basin. The lower 
portion conlains quantilies of shells ol' St:!1ærium and Pisidium; in thc cen
tre, remains ol' Polamoge/011 arc of' very l'requent occurrence, l'orming herc 
and Lherc visible belts in the clay. In Lhc upper pnrl of the slralum shells 
ol' Anodonta are mostly found. Scatlered throughout the fresh-waler clay 
snrnll branches are to be found, some ol' which have becn gnawcd by bcavc1·s. 

The upper limit of the fresh-water clay is nol sharply deOned , Lhc slra
Lum Loning olJ' graclually into alternaling layers ol' sand and clay (SL), 
this series being approximately equal in thickness lo lhe fresh-water clay 
ilsell'. Nor do the flora and fauna exhibit any essenlial difference when 
passing from the fresh-water clay to thc allernaling layers ol' clay and sand, 
allhough these latter are, for Lhc most p:1rt, richer in vegcl,1ble rcmains, herc 
and there collected in thin slripes. The beaver-gnawcd hranches also, are ol' 
more frequenl occurrence here than in Llie l'resh-water day, and finally, skele
Lal remains of reindeer have been found in nol inconsiderable quanlity in 
tl1e northern portion of the sand and clay beds. 

The mass of the clay climinishes gradually with lhc ascent, the alterna
ling layers of sand and clay giving plaL:e Lo sand wilh some few Lraces oJ' 
day, and finally to pure sand , wilh no visibly nrn1·ked boun dary belwcen . 
The quantity of animal and vegetable remains also decreases al lhe same 
lime, the whitishyellov fresh-water sand ,FS) in the upperporlion ofthe 
basin being altogether devoid ol' organie malter. The fresh-waler slrala are 
covered by a layer of o Id 111 o uld (M) in which, - not, however, direclly 
above Lhe l'resh-waler deposit - implements from the neolithic, bronze and 
iron ages have been found. The rnould , again, is covered by a stratum ol' 
blown sand (F) of varying thickness. 

The breadth of the basin must have been abt. 180 m and the depth !'rom 
Lhe·mould to Lhe lowest fresh-water stratum t:l - 15 m; Lhc edge ol' the basin 
heing aboul 16 111 ahove lhe sea. During Lhe lateglacial period, al lhe lime 
ol' deposition of the lateglacial yoldia clay, the nothernmosl parl of Jutland 
lay lower lhan now; as regards tqe district in question, about Nørre Lyngby, 
some 40 111 lower. The basin coulcl not therefore have become a lake until 
lhe land had accomplished about 60 % 01· its total rise. Al about Lhe same 
Lime - arter lhe upheaval had reachcd from 64- 69 % of its tolal range, -
Lhe Zirphaea crispala immigrated to these shores, and is now found in raised 
beaches (the Zirphaea beds) in the northernmost part ol' .lutland. This species 
exlends, at Lhe present day, as far as West Finmarken, i. e. not beyond the 
norlhern limit of the wooded region . This seems to suggest that the basin 
al Nørre Lyngby was nol transformed into a lake unlil Lhe commencement of 
Lhe forest period, or after, and lhat Lhe deposits in queslion therefore date 
from the early part of that period. 

During the Orst stages in the exislenee of the lake as such, Lhe material 
uf which the deposits were composed was J'urnished by the immediate sur-
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roundings. The yoldia cl,1y, bcing Lhcn eroded, yielded maller fo1· the f'rcsh 
water elay. and lhe alternaling layers uf clay and sand After thi,, however, 
thc l'resh-water slrata bccame more and more sandy, and at the upper parl 
ol' the cliff, the strata are composed of whitish yellow sand enlirely free from 
clay. The soil in the immediate neighbourhood of the lake can hardly have 
occasioned such change. Save for the wind-blown sand above the mould, 
which is or far more recent date, thc surrounding soil is for the most part 
composed of rich clay (yoldia clay\ The greal mass of' pure sand which has 
filled up lhc lake must therefore be presumed to have !Jeen hrought thit her 
rrom some dislance, probably in the form or wind-blown sand. Tilis would 
,ilso explain the absence of animal and vegelablc rcnrnins in thc upper por
lion of :u,e frcsh-waler beds, as the organic m,illcr would lherc form bul .111 
infinitesimal part or lhe total mass if the lake had been fillcd up in a co1n
paralively short space of time by wind-blown sand. 

·1 he formalion of lhe lake hottom on the northern side or lhe basin , lo
gelher wilh the height reached by the fresh-waler clay and lhe .iltemaling 
layers or clay and sand, would see111 lo suggest tl1e exislence ur lwo epochs 
in the developelllenl of l11e lake; an earlier period, during which lhe surfacc 
ol' the water woulcl have been about a couple of metres below lhe slripc o r 
mould which lies above the rresh-waler sand, and a later, whcn the lake was 
forced up, possibly by wind-hlown sand as above \llentioned, and lhe surracc 
ur ihe water rai~ecl lo lhe level now indicaled by the old mould crusl. 
IJetween thesc lwo epochs lhere has in all probability been a very shorl 
space or time. 

Despite the comparalively slight degree or erosion which has taken place 
- lhe coast line here has, in the course or 100 ycars, receded 125 m - il 
would seem that the profile as measured in 1879 must have been a section 
through the western part of lhe lake, and lhat taken in 18\J,) through ils 
broadest and deepest portion. The 1913 profile again shows a diminulion 
bolh of breadth and depth; the lake cannot, lherefore, have been of great 
exlenl. It is not likely that the fresh-water strata extend f'ar in land, towards 
lhe east, as the ground falls away in this direction, being, at a distance of' 
only fOO 111 from the cliff, already below the original, highest water level of 
the lake. 

The animal and vegetableremainsfoundinthe fr.eshwaterdeposits 
are enumeratec\ in Lhe list on p. 63- 66. The last column indicates fossils brought 
to light during lhe earlier investigations, the exact position or which cannot 
now be deter,11incd with certainty. A find of great importance was the lower 
jaw of a grouncl squirrel cliscoverecl in 1877 hy .IAPETUS STEENSTIWP, who re
ferred it lo Sper111ophi/11s allaicus, whereas WINGE, in 190-!, ascribed it to S. 
ru/cscens. STEENSTH UP gives 110 detailed description in any 01· his published 
works as lo the manner in which this flnd was made; we have subsequently , 
however, among his posthumous papers, found the c\iary note or which a fac
simile is shown on p. 10, from which it will be secn that the jawbone in quest 
ion was discovered lying in a rain-cut furrow on lhe outer face of . the cliff. 
There is thus some reason to suppose that it must have been washed down 
out of the alternating clay and sand layers, whence most or the skelelal re
mains have been taken. The various points at which most of these finds 
were made are shown in lhe profllc clrawing Pl. 1, ( ■ = reindeer, ..... = beaver
gnawed branches, o = snow hare, x = fieldmouse). 

In order to arrive at an idea as lo lhe natunil condilions under which 
these rresh-water deposils were formed, it will be necessary lo consic\er more 
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dosely lhe geographical disl ribulion ol' the aniuials and planls ol' which re
mains have been found in thc slrala in queslion . The l'auna and flora here 
represented form, to all appearances, a helerogeneous mixture of northern and 
soulhern species; it will th erefo re not sul'fice to con sider mercly the natura! 
condilions in the true home of' these species. The extreme eond itions under 
which they can ·exist, :md in particular lhe nature of those regions where 
lheir nreas ol' distribution verge one upon another, will also need lo be t:1ken 
into consideration. It will then be sren , tlrnt the hill ptarrnigan (Lagopus mu
tus) , reindeer (R.1111gi/er lar" ndus) and snow hare (Lep11s uariabilis) a re by 
no means to be regarded as absolutely arctic species, or exclusively 
restricted to the lun.dra regions. The hil! ptarmigan, which moves down du
ring winter from its arctic and alpine hannls into th e forests, is a consl.anl 
denizen of lhe comparalively low-lying islnnds off the west coast of Scolland 
Harris, Lewis, Skye, Arran, Jura and Islay) where lhe men n temperature for 

lhe coldest 111011th is + 3- + 4° C. The reindeer is found, in ter a I i a, in lhe 
northerly fores[ lracts ol' North c\rnerica , Russia , and Siberia, and may cven 
be encoun lered in the steppe country about Orenburg (Hi-:urEHSEN). The snow 
hare is known from the whole of the Scandinavian Peninsula l'rom lhe north 
coast ol' Norway down to Scania in the south, and may be f'ound in open 
country as well as in tbe wooded trncts. The f'icld mnuse (.-\ ruicola ayrrslis) 
is a southern form. foun~l in thc Scandi1rnvian Peninsula ,lS far up as lhe 
northern fjords ; it is found in meadow lands and dry flcld lracls, as well 
as in the forests and high mountain regions . It is not known with absolute . 
cerlainty whether lhis species occurs in lhe tundra. The beaver (Castor fiber) 
is - or was ·- a wiclely clistrilmted species; il will, however, hard ly be foun<l 
outside the forest lands or lhe wooded banks of the rivers in steppe country. 
Even thc occurrences recorcled f'ro111 Alask:: , on the lower reaches or the 
Mackenzie River :>.nd along the consl or Hudson llay , will all be found to 
fall within the limits ol' lhe forest r eg ion vide list ofworks p . 41 - 43). True, 
NEHRING states, on the authority ol' ScrrnENCK , tlrnt lhe beaver rormerly exi
sted in the tundra l:rnds ol' the Stimoyeclcs NE of Archangel; lhis is, however, 
doubtless due to a misund erst::inding. In the chapler quoted , Sc1-1HE:>;CK r el'c rs 
not merely lo the founa ol' lhe tundra . but also to that ol' the Samoyede 
forest lands ; there is no dircct mention of beaver having becn kil led on lhe 
tundra , but merely a statement lo the effect that beaver skins were among 
lhe furs l'ormerly broughl in by the Samoyedes to the m::irkets ol' ~'i ezen, 
Ustj Zylma , and Pustosersk (Sc1rnENCK : Reise nac h dem Nordost_en des euro
pi\isch en Russlands. Dorpat 1848 -5i. Vol. li , p. 408' . The a nimals might 
llllls very well have been killed in the forest lands farther to the south, 
whither the Samoyedes drive their herds of reincleer in th e winter ScrrHE;s;cr, 
Il , p. 139). And"· Lr:-rsTow's record, (vide p. 41 , nole I as Lo lli e finding 
of a beaver skul! in Greenland, must likewise bc basecl upon some error, 
accidental transference or a label , or si•·1ilar misund erstan ding. None of _the 
numerous Danish and foreign scientisls who h ave trnvclled in Greenland 
have ever encountered the slightest trace or bcaver lhere. 

The ground squirrel 's habitat is in the steppe country ol' South-eastern 
Russia belween Lat. 49° and 56° N. The faet ol' its having existed , in earliCI' 
times, at Nørre Lyngby cannot, howeve r, be t,1ken, as has formerly been done, 
as furnishing any support to lhe lheo ry of a postglacial steppe period in Den
rnark. In the flrst place, no trace whatever has been l'onnd of any other steppe 
species, eithcr animals or plnnts. 1\nd in lhe seconcl , the genus Sprr1110phi 111, 
is not nbsolutely restricled lo the steppes, bul merely to the open country, 
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cmbracing bolh slcppc and lundra; it is also soon l'olln;l lo in1111igralc inlo 
wooded lands whicl1 have been cleared for agrieultural purposes (vide the papcr 
quoled on p. -J5 note I'. And finally , \Ye see that ,1 nearl y relatcd species, the birch 
mousc (Sminlhus wblilis) having its true lrnbital in the boundary zone of the 
steppes of South-eastern Rnssia and Wes lcrn Asia, may yet lhrive in same fe\\' 
isolalcd areas (.Jutland, mountain regions ol' South-western Norway, south ol' 
Finland) where steppe condilions arc not l'ound. Spermophilus ru/escens doubt
less possessed a similar adaplabilily. Tl1e species is f'ound in a fossil sla le 
in the pleistocene deposits ol' central Europe, and has cloubtless, like the birch 
mouse, bee n forced f'arther northwa rcl by lhe advance ol' the forests subsequ ent 
lo lhe last glacial period. 

Of the insect forms, only lhe three beetles which have been dctermincd 
as to species are ol' any importance, in considering the queslion ol' condi
tions under which the deposits were f'ormed. Elnphr11s lnpponicus has been 
round in a living slatc in tbc north of Europe and Asia , nol however, norlh 
ol' lhe rarest reg ion. .4 dimonia lanaceli , which is a sonthcrn form , is likewise 
not known norlh ol' lh e l'oresls. Olhiorrhy11c11s d11bi11s is l'ound both in lhe 
ardic lundra regions and in the forest lands ol' England, Scanclinavia and 
lhe north of Hussia. 

By far lh e gre,1ter part of the ·molluscs found do not live in lhe art'lic 
regions; they are, ho,vever, of cornmon occurrence in our la teglacial dcposils, 
which contain no land plants save those of arctic origin. No satis t'actory 
explanation ol' this rernarkable phenornenon has as yct been l'ound. 1

) 

The· f'oregoing renrnrks on the animal rernains from Nørre Lyngby may 
lhus be summed up as follo\\'s: 

1) The arctic element, apparcn tl y reprcsented by rcindcer, snow hare, 
hill ptarmigan, and the beetle species Othiorrhyncus d11bius (a ll of which 
have a wide area of distribution) is mor c t han balanced by the southern 
element, as represcntecl by lh e f1eld rnouse, beaver, ground squirrel, and thc 
beelles Elaphrus lapponicus and Adimo ,in lanaceli . 

2) Among the animals known to be capable ol' living under high l y di l'
r e ring natura[ conditions nrny bc mcn lionect th e sno\\' hare, r eindeer, 01 hior 
rh/jllCllS d11bi11s , and to some exlent also, lhe hill ptarmigan and thc fieldrnousc . 

3) Among animals suggestive of open country \Ye have the hill plar
migan and the ground squirrel, and lo same extent also the sn0\\' hare and 
rcindeer. 

4) On the olher hand , a mong animals distinctly indicative of more or 
lcss open foresl land - il' not on the spot, al least in the irnmediate ncigh
bourhood thereol' - may be reckoned the beaver, Elnphrus lnpponicus and 
Adimonia ianaceli . 

The vegetable r emai ns, on the other hand , arc a p par c n li y suggestive 01· 
,11'<.:lic condilion s. Of'land- ph a nerogam a, for inslance, only arcl ic plants have 
IJccn round - \\'ilh lhe exception ofa single pollen of Pinlls sylucslris, delermincd 
by C. LM,EHHErn - there being no traces or birch, aspen or olhcr~foresl trecs. 
Il should, however, be noted, lhal arclic planls here f'ound have bcen known 
lo occur, both in lire past and presenl, together wilh a more soulhcrly flora. 
Dryas is found on the shorc at Langesund in Norway and in lreland , Beluln 
nana grows in the forests of Esthonia and in lh e marshcs ol' East Prussia, Sa-

1
) Vide the papers quolecl un p. :13 note 1. .\ su111111ary , in E11glish 1 of th e differenl opinions 

011 Lhi_s point "·ill bc l'ou11rl i11 V. ?\OHD:\IA;'\:'\: Postgl~1rinl elimntk e ha11gcs i11 De11m:1rk. lf1.L}/J~ Vcr.:inderun g des l(limas se it dc1n ;\'fa ximum der lctzten Eiszcil. Stock holn1 19"10 p. 



!J2 

li.i; polaris has been found in a fossil s lale in Lundbæk bog (.Jull and) Logc
Lher wilh f>opulus lremula, netula odorala and Pinus sylveslris. and in Lhc de
posits or the Allerød period a t Toppeladugård in Scania, Dryas, Salix rtlicu 
lata, S. phylici/olia. Bl'lula inte, media a nd Pi1111s sylveslris have b een found 
side by side. 

The vegetable remains a re thus, as a maller of facl, not to be laken as 
counteracling the clistincl evidence all'orded by Lhe animal linds as Lo lhc 
cxislencc of fores t, and we must thereforc regard lh e l'r es h-w a t er d e p o
s il s a t Nørre Lyngby as havin g bcen fo r111 e d a l a time when grea l 
lr ac t s of land in D e nmark werc o n lh e whol e und er fores l growt h, 
lh ere being, howeve r, just as at present, some open spaccs in the form of 
111oorland, healhs, marsh , elc. 

The deposils bei ng conlemporaneous wilh or, in a ll prob:1bilily , or some
whal mo re rect' nl date tha n the Zirphaea beds, must !hus belong Lo lhe 
commencement of thc a lluvia l forest period. 

Finall y, on p. 52 --56, menlion is made of a well presen·cd llinl arrow head 
found decply buried in the s tratified fresh -wa ler sand, which is devoid or 
fossils, 2 ... 111 below the old mould crust a nd some 9 111 from the norlhcrn 
ba nk o l' the lake. The superimposed sa nd being in all probabilily wind-blown 
sa nd , whi c h must be prcsumed to have filled up lhe lake in a compara lively 
short s pace or lime, the arrow in question may roughly be laken as daling 
!'rom atiout the same periorl as lhe reindeer of which skelela l remains 
werc found al some deepcr leve l. This arrowhead it lhus a mong the oldesl 
pieces ol' man's handiwork hitherto round in Den mark. Arrowheads ol' exac ll y 
similar appearance have becn found in var ious other parts of Lh e country ; 
unfortuna lely, however, th e informati on available as to the conditions under 
which thcse linds were made lells us nothing as lo thei r age. Th c type is nol 
a very characterislic one, and does nol a ppea r lo be known fr om a ny nnll s 
ol' known age made in olhc1· co untri es. 



Levninger og andre Spor af Planter og Dyr. 

(Remains and other traces of plants and animals.) 

I. Algae. 
Charn sp ........... ..... ........ .. . 
Phacollls le11licularis Ehre11bg . . .. . ... . 

II . Bryophyta . 
Amhlystegium adu11cwn Li11db .. ...... , 

Cosso11i Li11db . .... ... . . 
exannulatum de Nol . .. . 
(ilici1111111 de No t . ... ... . 
yiganleum de Not . . .... . 
/(11eiff'ii B & S . . .... . . . 
polygamwn B &- S .. . .. . 
straminewn de Not . . . .. . 
lurgescens Li11d b . . . . . .. . 

Rrywn ventricosum Dicks .. ......... . 
Camptothecium nite11s Schp . ......... . 
Ceratodo11 purpureus Brid . ........... . 
Climacium dendroides Web. &: Mohr .. . . 
Hylocomium proliferwn Li11db . ....... . 
Hypnum reflexum Web. &- Mohr . . .... . 
Leptobrymn pyriforme Wils . .. . . . . ... . 
Meesea longiseta Hedw. . ... : ........ . 
M11ium a ffi11 e Bland . . .. . . ......... .. . 

uar. i11tegrifolinm Li11dh . . 
Oncophorus sp . ... . . . .. ... ... .. .... . 
Philonotis fontana Brid .. . . . ......... . 

var. falcata Rrir/ .. . . . 
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Polylrichum alpin11111 L. . X 
juniµ erinmn Wild. X X X 
striclllm Banks. X 

Splwerocephallls pal11slris Lindb. X X X X 
lurgidus Lin db . X ? 

Tlrnidium Blandowii B &- S. X X 
Tortula ruralis Ehrt. ? X 
W ebera nlbicans Schp. X 
Marchnnlia polym o1plw / ,. X X 

III . Pteridophyta. 
Equisetwn sp .. I X 

IV. Gymnospermae. 
Pinus silvestris L. X 

(1 Po ll e n ) 

V. Angiospermae. 
Arcfoslaphylos sp .CJ X 
Betula nana L. X 
Carex sp .. X X 
Caryophyllncearum sp. X 
Comarum paluslre L. X 
Dryas octopelala L . X 
Hippuris 1111lgaris L. X 
Menyanthes sp. X 
Myrio1ihyllum sp . . . X 
Potamogeton Friesei H.upr. X 

lucen.~ L. ? X 
sp. X X '? 

Sali.1: herbacea L. X 
cfr. phylicifolia L. . X 
polar is Wbg .. X X X 
reliculala L. X >... 
sp. X 
sp., storbladet (large lea\'rd) . X 

I. Rhizopoda . 
Di//lugia constricla Ehrhg. X 

II . Spongozoa. 
Spongilln ( !rtcuslris J, . '.)) . X X 
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III . Mollusca. 
Limnaeu ouala Draµ . . ...... , ...... . . 
Anodonla cygnea L. ..... . ... . .. . .. . . 
/ Calyc11lina larnslris Miill.J1 ) . ........ . 
Pisidi11m amnicum Miil/ . . ...... . . ... . 

henslowanum Shepp .. .. . .... . 
milium Held.. . . . . . . . . . . .. . 
sublruncalum Malm . . .... . . . . 
sp. . . . . . . . . . . . . . . .... .. . 

Sphuerinm cornewn L. . . 
1H1r. dupplica/11111 Cl . . ..... . 

scaldian11111 Norm . .... . 

IV. Bryozoa. 
Crislalella SJJ . .•.• . .•.... . ...•. •• .•• . 

Pl11mol<'l/r1 sp. 

V. Entomostraca. 
Cladocera .... . .............. ... ... . 
Candona ca ndida Miill . ........... . 
C!JclOc!Jpris globo.rn Sars ....... . 

laeuis Miill . ... ... ... . 
ll!Jocypris Brad!Ji Sars .... . . .. . . 

gibba Randohr .. . ... . . .... . . 
Umnic!Jlhere inopinala Baird . 

VI. Arachnida . 
A('((riclr1r11m sp . . . . .. · .... . 

VII . Insecta . 
Adimoniu lanaceti I, . . ... . 
Aphodius sp . . . .. .... . . 
Elaphms lapponicus G!Jll . .... 
Othiorrh!Jnchu.~ dubius Sir. 
J,epfocerns sp.. . . . ..... . . .. .... . 
Eristalis s. Helophil11s sp .. . .. . ... . .. . . 
Muscidr1r11m SJJ. . . .. • . .• . 
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' Ncilhcr lo bc found in llic nrnt c rial r c 111 :1ining rro111 thc e:i rli c r collcctions nor 
in lh:il from th c ncw in ves ligalions. 
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III . Pisces. 
Coregonus lavaretus L. ...... . X X 

IX. Aves . 
Lagopus mutus Mon/in . ..... . . . X 

X. Mammalia. 
Aruicoln agres/is L. (>) . . . . . ... . ... . X 
Castor fib er L. , Grene, g111//Jede af ( hran-

ches gnawed by) ... ... . . X X 
Lepus uariabilis Pal/as . .......... . .. . X 
Rangifer tarcmdus L. ..... . X X 
Spermophilus rufescens Keys . & Blas . X 

Pilespids af Flint (Flint arrowhead) . . X 
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